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SPRAVODAJCA
Najdôležitejším (nielen novoročným) predsavzatím je úspešná akreditácia

	 Hoci by sme si po prvých dvoch mesiacoch roka 2025 ešte 
stále mohli opakovať novoročné predsavzatia, jar, ktorá sa 
silno hlási o slovo, nám dáva skôr iné výzvy. O slovo sa hlási 
nový život, príroda sa prebúdza, namiesto jarnej únavy cí-
time životodarnú energiu slnka a  prebúdzajúcej sa zeme. 
Veríme, že aspoň v januári a februári sa vám darilo napĺňať 
osobné silvestrovské výzvy a želáme, aby ste v tomto trende 
vydržali aj ďalej. 
	 Pre našu univerzitu je tou najvážnejšou výzvou blížiaca 
sa medzinárodná akreditácia našej univerzity. Na začiatku 
apríla (7. – 11. apríla 2025) našu univerzitu navštívi evalvač-
ný tím Európskej asociácie zariadení pre veterinárne vzde-
lávanie EAEVE (European Association of Establishments for 

Veterinary Education). Cieľom EAEVE je monitorovať harmo-
nizáciu minimálnych štandardov stanovených v študijnom 
programe pre veterinárnych lekárov v smernici Európskej 
únie prostredníctvom Európskeho systému hodnotenia ve-
terinárnej prípravy. Prostredníctvom vyslaného tímu bude 
jednotlivé kritériá posudzovať aj priamo na mieste – na pra-
coviskách UVLF. Táto medzinárodná akreditácia, ktorou naša 
univerzita prejde po desiatich rokoch, je pre nás životne 
dôležitá. V tejto skúške potrebujeme obstáť. Želajme si preto 
spoločne, aby sme v  nasledujúcich týždňoch nič nezaned-
bali, aby sme sa vyburcovali k špičkovým výkonom a zodpo-
vedne prezentovali svoju prácu. 

Naša univerzita žije so zvieratami 24 hodín denne. Stretávame sa s nimi na každom kroku. Na jeseň boli ukončené práce súvisiace s vybudovaním 
nového koralu – kruhového výbehu pre kone pri pavilóne P 7. Často sa tu pristavia mamičky s deťmi, či nejakého neuvidia. Aj takto sa vytvárajú 
vzťahy k zvieratám. Naša nemocnica je miestom, kde prichádzajú klienti s prosbou o pomoc, liečenie i záchranu zvieracieho života. Veria našim 
vedomostiam a skúsenostiam. Musíme ich neustále skvalitňovať a pripravovať nových študentov, ktorí obstoja v európskej konkurencii. V roku 
2025 na to máme príležitosti, ktoré nesmieme premárniť.

Brazílsky veľvyslanec na návšteve univerzity

	 V piatok 21. februára 2025 navštívil našu univerzitu 
veľvyslanec Brazílie Gabriel Boff Moreira v spoloč-
nosti manželky Biancy Tapajos Santos a honorárne-
ho konzula Brazílskej federatívnej republiky Daniela 
Sajtáka. Hostí prijal rektor Jozef Nagy a kvestor uni-
verzity Róbert Schréter. 
	 Na úvod prvej návštevy reprezentantov najväčšej 
krajiny Južnej Ameriky rektor Jozef Nagy priblížil 
históriu a  súčasnosť našej univerzity, pedagogické 
i  výskumné aktivity, ktoré zabezpečujú univerzi-
te miesto medzi najlepšími veterinárnymi vysoký-
mi školami v  európskom priestore. Kvestor Róbert 
Schréter predstavil súčasné aktivity z hľadiska rozvo-
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•	Rektor a kvestor UVLF v Košiciach sa zúčastnili na pracov- 
	 ných stretnutiach so štátnym tajomníkom MŠVVaM SR R. 
	 Zsemberom a  generálnym riaditeľom sekcie rozvoja 
	 a stratégií M. Káčeríkom, ktoré sa uskutočnili dňa 13. 1. 
	 2024 na MŠVVaM. 

Vybrané z programu rektora
prof. MVDr. Jozefa Nagya, PhD.

•	Dňa 14. 1. 2025 sa uskutočnilo on-line pracovné stretnu- 
	 tie rektora a prorektora pre vzdelávanie UVLF v Košiciach 
	 so zástupcami partnerskej Nord univerzity v Bodø zame- 
	 rané na ďalší rozvoj spoločného študijného programu 
	 náuka o živočíchoch.
•	UVLF v  Košiciach dostala informácie MŠVVaM SR v sú- 
	 vislosti s podávaním žiadostí o  hodnotenie v  Periodic- 
	 kom hodnotení výskumnej, vývojovej, umeleckej a ďalšej 
	 tvorivej činnosti VER 2026, konkrétne tretieho okruhu 
	 hodnotenia – formulár tvorivého prostredia.
•	Na základe oznámenia generálneho riaditeľa sekcie roz- 

ja univerzity, ktorá prechádza v mnohých smeroch výraznou 
rekonštrukciou a  vytvára priaznivé podmienky nielen pre 
zabezpečovanie študijných programov, ale aj pre  inováciu 
vedecko-výskumných aktivít jednotlivých pracovísk. Spolu 
s  honorárnym konzulom Danielom Sajtákom sa zhodli na 
tom, že úroveň univerzity je vo viacerých smeroch schopná 
osloviť aj brazílskych študentov, ktorí by mohli mať záujem 
o štúdium veterinárnej medicíny v anglickom jazyku v našej 
stredoeurópskej krajine.
	 Brazílsky veľvyslanec Gabriel Boff Moreira, ktorý má od 
októbra 2023 poverenie zastupovať na Slovensku svoju kra-
jinu, zasa prezentoval základné východiská záujmu o  spo-

luprácu v  oblasti poľno-
hospodárstva. Predstavil 
brazílsku spoločnosť pre 
poľnohospodársky vý-
skum Embrapa, ktorú  
založila federálna vláda 
krajiny v roku 1973 s cieľ-
om vytvoriť technologic-
ký základ pre skutočne 
tropický model poľno-
hospodárstva a chovu 
zvierat. Úlohou tejto ini-

ciatívy bolo zabezpečiť Brazílii potravinovú bezpečnosť a 
vedúce postavenie na medzinárodnom trhu s potravinami, 
vláknami a energiou. Embrapa je dnes jednou z najväčších 
poľnohospodárskych výskumných korporácií na svete. Je 
pod záštitou brazílskeho ministerstva poľnohospodárstva a 
chovu hospodárskych zvierat (MAPA) a snaží sa napĺňať svo-
je ciele v dialógu  s poľnohospodármi, vedeckými organizá-
ciami a vládnymi i občianskymi spoločnosťami. 
	 A tu je prienik medzi oboma zúčastnenými stranami. Re-
ktor Jozef Nagy vidí priestor v spolupráci  na poli veterinár-
nej medicíny a hygieny potravín, regeneračnej medicíny, či 
v oblasti  biologických a farmaceutických vied. Veľvyslanec 
pán Moreira vyjadril presvedčenie o úspechu prípadnej spo-
lupráce aj na treťom stupni vysokoškolského štúdia v  od-
boroch, ktoré ponúka UVLF. Nastolené témy sa mohli ďalej 
konkretizovať počas prehliadky univerzity, keď rektor prof. 
Nagy ukázal naším hosťom vybrané pracoviská, najmä Uni-
verzitnú veterinárnu nemocnicu, centrum klinických zruč-
ností a klinické ustajňovacie priestory.

Ľudmila Kundríková 
kancelárka
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	 voja a stratégií MŠVVaM SR M. Káčeríka bola UVLF v Ko- 
	 šiciach oprávnená zapojiť sa do výzvy Simulačné centrá 
	 na vysokých školách.
•	Rektor UVLF v Košiciach sa dňa 15. 1. 2025 on-line zúčast- 
	 nil na rokovaní Vedeckej rady Farmaceutickej fakulty Ma- 
	 sarykovej univerzity Brno.
•	Dňa 16. 1. 2025 navštívili UVLF v  Košiciach riaditeľka 
	 Strednej odbornej školy poľnohospodárskej a veterinár- 
	 nej v Ivanke pri Dunaji Ing. Katarína Kubišová a zástupca 
	 riaditeľky pre praktické vyučovanie Ing. Michal Madžun- 
	 kov, PhD. Ich návšteva   súvisela s  vytváraním Centier 
	 excelentnosti odborného vzdelávania a prípravy. O mož- 
	 nostiach spolupráce strednej a  vysokej školy, ktorých 
	 zameranie má viacero styčných bodov, bola najprv disku- 
	 sia v  zasadacej miestnosti rektorátu, následne boli hos- 
	 ťom prezentované vybrané univerzitné pracoviská. Stret- 
	 nutia sa zúčastnili aj prorektor pre klinickú činnosť a styk 
	 s praxou MVDr. B. Vojtek a vedúca katedry mikrobiológie 
	 a imunológie prof. D. Mudroňová.

•	Rektor UVLF v  Košiciach sa dňa 16. 1. 2025 absolvoval 
	 pracovné stretnutie s predsedom Obvodnej poľovníckej 
	 komory Košice okolie Ing. Ľ. Majerníkom.
•	Štátny tajomník MŠVVaM SR R. Zsembera zaslal UVLF 
	 v Košiciach dokument Slovenskej informačnej služby, Mi- 
	 nisterstva obrany SR, Národného bezpečnostného úradu 
	 a  Ministerstva vnútra SR s  názvom Metodika vyhodno- 
	 covania rizika bombových hrozieb, ktorý bol spracovaný 
	 pre podmienky UVLF v Košiciach.
•	Dňa 23. 1. 2025 sa rektor UVLF v  Košiciach zúčastnil 
	 v  priestoroch univerzity na pracovnom stretnutí so zá- 
	 stupcom spoločnosti Biont, a. s., doc. MUDr. J. Brezom, 
	 PhD., zameranom na spoluprácu pri príprave výskumné- 
	 ho projektu.
•	Rektor UVLF v Košiciach sa zúčastnil na Celoslovenskom 
	 veterinárnom plese, ktorý sa uskutočnil dňa 24. 1. 2025 
	 v kongresovom centre Reduta Lučenec, v rámci ktorého 
	 boli udelené cien Medicus veterinarius 2025. ( bližšie 
	 informácie v samostatnom príspevku)
•	Dňa 27. 1. 2025 sa v  priestoroch UNLP v  Košiciach us- 
	 kutočnilo pracovné stretnutie s riaditeľom a pracovníkmi  
	 UNLP v Košiciach a zástupcami UVLF v Košiciach zamera- 
	 né na prípravu spoločného výskumného projektu.
•	Rektor UVLF v Košiciach sa zúčastnil na  pracovnom obe- 
	 de predsedu KSK Ing. R. Trnku a rektorov UPJŠ, TU a UVLF, 
	 ktorý sa uskutočnil dňa 27. 1. 2025.
•	Dňa 28. 1. 2025 sa na UVLF v Košiciach uskutočnilo pra- 
	 covné stretnutie rektora s prof. MVDr. M. Bhide, PhD., 
	 a zástupcom Európskeho združenia pre vedu a výskum, 
	 o. z, V. Závodským a  Spoločným výskumno-vedeckým 

	 centrom, o. o., Košice, zastúpeným M. Jankom, ktoré bolo 
	 zamerané na vyhodnotenie vykonaných experimentov 
	 a ďalšiu spoluprácu.
•	Rektor UVLF v Košiciach prijal dňa 30. 1. 2025 MVDr. J. Sa- 
	 laja, PhD., v súvislosti so zhodnotením priebehu diaman- 
	 tovej promócie absolventov UVLF v Košiciach.
•	UVLF v  Košiciach na základe požiadavky SRK pripravila 
	 a zaslala podnety do pripravovanej novej legislatívnej ak- 
	 tivity v oblasti vysokého školstva.
•	Vedenie UVLF v Košiciach schválilo dňa 29. 1. 2025 Samo- 
	 hodnotiacu správu UVLF v Košiciach a jej prílohy pre me- 
	 dzinárodnú akreditáciu po predchádzajúcom pripo- 
	 mienkovaní členmi kolégia rektora a  následne správu 
	 zaslalo členom vizitačného tímu a kancelárii EAEVE.
•	Rektor UVLF v Košiciach sa dňa 4. 2. 2025 on-line zúčast- 
	 nil na mimoriadnom zasadnutí SRK zameranom na bez- 
	 pečnosť na vysokých školách.
•	Rektor UVLF v  Košiciach sa dňa 6. 2. 2025 zúčastnil na 
	 otvorení Zimnej školy pre budúcich zdravotníckych pra- 
	 covníkov. ( bližšie informácie v samostatnom príspevku)
•	Dňa 6. 2. 2025 podpísali rektor UVLF v Košiciach a riaditeľ 
	 NCZI Mgr. P. Vršanský memorandum o  vzájomnej spo- 
	 lupráci. ( bližšie informácie v samostatnom príspevku)
•	Rektor UVLF v  Košiciach a  prorektor pre klinickú čin- 
	 nosť a  styk s  praxou B. Vojtek navštívili dňa 12. 2. 2025 
	 ŠPP v Zemplínskej Teplici a ÚZ jazdecký areál v súvislosti 
	 s prípravou na medzinárodnú akreditáciu.
•	Dňa 13. 2. 2025 sa na UVLF v Košiciach uskutočnilo pra- 
	 covné stretnutie rektora a vedúcej OBKR Ing. E. Ráczovej  
	 so zástupkyňami KR PZ v  súvislosti s  bezpečnostnými 
	 opatreniami.
•	Rektor UVLF v Košiciach sa dňa 18. 2. 2025 stretol s prof.  
	 PharmDr. J. Kyselovičom, PhD., osobou nesúcou hlavnú 
	 zodpovednosť za študijný program farmácia, v súvislosti  
	 s úpravou študijného programu farmácia a ďalším rozvo- 
	 jom študijného odboru farmácia. 
•	Dňa 19. 2. 2025 rektor UVLF v  Košiciach prijal Dr. h. c. 
	 prof. MVDr. R. Cabadaja, PhD., a synovca pani Ľ. Vrtiako- 
	 vej I. Mihálika v súvislosti s odovzdaním ocenenia UVLF, 
	 KVL SR a ŠVPS SR Medicus veterinarius 2025. Univerzita 
	 navrhla na toto ocenenie  Dr. h. c. prof. MVDr. R. Cabada- 
	 ja, PhD., a  akademika prof. MVDr. O. J. Vrtiaka, DrSc., 
	 in memoriam. ( bližšie informácie v samostatnom prís- 
	 pevku)
•	Vedenie UVLF v Košiciach navštívilo dňa 20. 9. 2025 Uni- 
	 verzitnú veterinárnu nemocnicu, katedru morfologic- 
	 kých disciplín a  izolačné  priestory (P 29) v  súvislosti 
	 s prípravou na medzinárodnú akreditáciu.
•	Dňa 21. 2. 2025 sa uskutočnilo na UVLF v Košiciach pra- 
	 covné stretnutie s  bývalým ministrom pôdohospodár- 
	 stva SR Ing. Z. Šimonom zameranom na spoluprácu v ob- 
	 lasti veterinárnej starostlivosti a  vzdelávaní zamestnan- 
	 cov.
•	Rektor a  kvestor UVLF v  Košiciach Ing. Schréter, PhD., 
	 prijali dňa 21. 2. 2025 veľvyslanca Brazílie G. Boff Moreira 
	 v spoločnosti manželky B. T. S. Boff Moreira a honorárne- 
	 ho konzula Brazílie v Košiciach D. Sajtáka. ( bližšie infor- 
	 mácie v samostatnom príspevku)
•	Rektor UVLF zvolal v súvislosti s intenzívnou prípravou na 
	 medzinárodnú akreditáciu dve zasadnutia kolégia, a  to 
	 29. 1. a 25. 2. 2025. ( bližšie informácie v samostatnom 
	 príspevku)
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Z agendy
MVDr. Martina Tomka, PhD.,

prorektora pre vzdelávanie

•	Dňa 14. 1. 2025 sa uskutočnila on-line telekonferencia 
	 medzi vedením UVLF v  Košiciach a  Nord University 
	 v Bodø, Nórsko. Predmetom diskusie boli úpravy v spo- 
	 ločnom študijnom programe náuka o živočíchoch.
•	Dňa 20. 1. 2025 sa prorektor pre vzdelávanie MVDr. M. 
	 Tomko, PhD., a  Mgr. L. Žuravlovová zúčastnili informač- 
	 ného stretnutia k identifikácii bariér na vysokých školách. 
	 Stretnutie organizovalo Centrum podpory študentov so 
	 špecifickými potrebami, Úsek pre vzdelávanie a sociálne 
	 veci  Univerzity Komenského v Bratislave. Cieľom aktivity 
	 je zmapovať potreby vysokých škôl a pripraviť investičný 
	 plán s požiadavkou na alokovanie zdrojov na debarierizá- 
	 ciu vysokých škôl.
•	Dňa 21. 1. 2025 sa uskutočnil webinár organizovaný 
	 European University Association (EUA). Počas tohto po- 
	 dujatia boli predstavené výsledky aktivít realizovaných v 
	 rámci projektu Rozvoj zamestnancov pre vzdelávanie 
	 a vyučovanie na európskych univerzitách (STAFF-DEV), 
	 ktorý je financovaný z programu Erasmus+.
•	Dňa 22. 1. 2025 Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja 
	 a mládeže SR zorganizovalo webinár, ktorého cieľom 
	 bolo predstaviť platformu prorektoriek a  prorektorov 
	 a nastaviť jej fungovanie do budúcna. Zároveň sa stret- 
	 nutie využilo i na hlbšiu diskusiu o vybraných aktuálnych 
	 témach, a to najmä zavedenie mikroosvedčení a interna- 
	 cionalizácia.
•	Dňa 23. 1. 2025 sme zorganizovali Deň otvorených dverí. 
	 Podujatia sa zúčastnilo 377 registrovaných účastníkov 
	 – záujemcov o  štúdium na UVLF v  slovenskom jazyku 
	 a približne 70 sprevádzajúcich osôb. Prišli nielen študenti 
	 stredných škôl zo Slovenska, ale zaznamenali sme účasť 
	 záujemcov aj zo zahraničia, a to z  Čiech a  Ukrajiny. 
	 ( bližšie informácie v samostatnom príspevku)
•	V  dňoch 21. 1. až 24. 1. 2025 sa zástupcovia univerzity 
	 v zložení MVDr. M. Drážovská, PhD., pracovníčka referátu 
	 pre štúdium v anglickom jazyku Mgr. L. Onda a študentka 
	 doktorandského štúdia K. M. Kejr zúčastnili študentského 
	 veľtrhu Student Fairs Norway 2025 v Bergene. ( bližšie 
	 informácie v samostatnom príspevku)
•	Dňa 24. 1. 2025 sa uskutočnilo pracovné stretnutie zá- 
	 stupcov UVLF a  UNIPOC. Stretnutie bolo zamerané na 
	 dolaďovanie detailov vzájomnej spolupráce a  propagá- 
	 cie služieb pre študentov. Za UVLF sa stretnutia zúčastnili 
	 Ing. R. Božíková, Mgr. L. Žuravlovová a Mgr. Z. Bobriková. 

•	Výsledkom rokovaní s UNIPOC je skutočnosť, že od 27. 1. 
	 2025 každý študent UVLF môže využiť osobne alebo on-- 
	 line bezplatné poradenstvo a služby UNIPOC.
•	V dňoch od 27. 1. do 31. 1. 2025 sa na UVLF v Košiciach 
	 konali štátne skúšky študentov 5. ročníka študijného 
	 programu všeobecné veterinárske lekárstvo, hygiena po- 
	 travín a General Veterinary Medicine a v dňoch od 27. 1. 
	 do 29. 1. 2025 štátne skúšky študentov 5. ročníka študij- 
	 ného programu farmácia. V dňoch od 3. 2. do 6. 2. 2025 
	 sa konali opravné štátne skúšky študentov 6. ročníka štu- 
	 dijného programu všeobecné veterinárske lekárstvo, hy- 
	 giena potravín a General Veterinary Medicine.
•	Dňa 29. 1. 2025 pripravilo študijné oddelenie prehliadku 
	 rozvrhov na letný semester ak. roka 2024/2025. 
•	Dňa 6. 2. 2025 sa uskutočnil zápis študentov 2. ročníka 
	 spoločného bakalárskeho študijného programu náuka 
	 o  živočíchoch. Spolu 36 nových študentov bude počas 
	 nasledujúcich troch semestrov pokračovať v  štúdiu na 
	 našej alma mater. 
•	Dňa 10. 2. 2025 sa pre záujemcov o  štúdium v  sloven- 
	 skom jazyku na UVLF v Košiciach od ak. roka 2025/2026 
	 začal prípravný kurz z  biológie a  chémie. Kurz sa koná 
	 on-line formou. Záujem o kurz prejavilo 118 uchádzačov 
	 o  štúdium v  študijných programoch všeobecné veteri- 
	 nárske lekárstvo, hygiena potravín a farmácia a 13 uchá- 
	 dzačov o štúdium v študijnom programe veterinárna ses- 
	 tra. 
•	V  dňoch 11. 2. až 14. 2. 2025 sa zástupcovia univerzity 
	 v  zložení prorektor pre vzdelávanie MVDr. M. Tomko,  
	 PhD., pracovníčka referátu pre štúdium v anglickom jazy- 
	 ku Mgr. D. Sokoliová a  študentka doktorandského štú- 
	 dia K. M. Kejr zúčastnili študentského veľtrhu Student 
	 Fairs Norway 2025 v Oslo. ( bližšie informácie v samo- 
	 statnom príspevku)
•	Dňa 21. 2. 2025 sa uskutočnil Banket študentov 6. roční- 
	 kov 2025, na ktorom prorektor pre vzdelávanie MVDr. M. 
	 Tomko, PhD., v mene vedenia univerzity predniesol uvíta- 
	 cí príhovor.

 
		   
	 Z agendy doc. MVDr. Jany Koščovej, PhD.,

prorektorky pre vedu, výskum,
doktorandské štúdium a internacionalizáciu

•	Začiatok roka 2025 bol venovaný prípravám a  organi- 
	 začnému zabezpečeniu verejných záverečných oponen- 
	 túr projektov KEGA, ktoré sa konali prezenčne v  dňoch 
	 15. a 16. 1. 2025 v aule UVLF za prítomnosti členov rie- 
	 šiteľských kolektívov obhajovaných projektov, prísluš- 
	 ných komisií a ďalších prítomných. Za dva dni bolo úspeš- 
	 ne obhájených 8 projektov KEGA (zodpovední riešitelia: 
	 doc. MVDr. Katarína Vdoviaková, PhD., doc. Bc. MVDr. An- 
	 drej Marcin, CSc., prof. MVDr. Anna Ondrejková, PhD.,  
	 MVDr. Boris Vojtek, PhD., MVDr. Katarína Kuzyšinová, 
	 PhD., prof. MVDr. Jana Kottferová, PhD., doc. MVDr. Gab- 
	 riela Gregová, PhD., a RNDr. Marcela Valko-Rokytovská, 

	 PhD.). Výsledky všetkých projektov boli komisiami hod- 
	 notené ako vysoko kvalitné a záverečné správy projektov 
	 boli odovzdané v požadovanom termíne do 31. 1. 2025.
•	Január je mesiacom určeným na odovzdávanie metodi- 
	 ky dizertačnej práce doktorandov a projektu dizertačnej 
	 práce za účelom podania si prihlášky na dizertačnú skúš- 
	 ku. V akademickom roku 2024/2025 by malo dizertačnú 
	 skúšku absolvovať 21 doktorandov. Projekt dizertačnej 
	 práce odovzdali všetci doktorandi v požadovanom termí- 
	 ne.
•	Priebežne sa riešili rôzne individuálne žiadosti doktoran- 
	 dov, najmä v súvislosti s prestupom z dennej formy štúdia 
	 na externú formu, s možnosťou písania projektu dizertač- 
	 nej práce v anglickom jazyku a pod. V tomto akademic- 
	 kom roku by malo dizertačnú prácu obhajovať 18 dokto- 
	 randov, z toho 5 externých.
•	V januári sa uskutočnilo zasadnutie Etickej komisie UVLF, 
	 v rámci ktorého sa riešili aktuálne otázky etických princí- 
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	 pov a vedeckej integrity vo vysokom školstve.
•	Dňa 16. 1. 2025 sa uskutočnil Novoročný koncert SAV 
	 v Dome umenia, ktorý je každoročnou príjemnou spolo- 
	 čenskou udalosťou spájajúcou umenie a vedu.
•	Na zasadnutí vedenia UVLF dňa 28. 1. 2025 bola predlo- 
	 žená a schválená Výročná správa rady IGA za rok 2024, 
	 ktorá obsahovala informácie o  priebehu a  plnení pod- 
	 mienok riešiteľov projektov IGA ako aj projektov v rámci 
	 schémy ESG (POO). Rada IGA v súlade s požiadavkami 
	 stanovenými štatútom IGA v znení doplnku č. 1, navrhla 
	 financovať v rámci schémy Early Stage Granty pre Vý- 
	 skumníkov (ESGV) – 4 projekty a v rámci schémy Ear- 
	 ly Stage Granty pre Doktorandov (ESGD) – 7 projektov. 
	 V porovnaní s predchádzajúcimi rokmi je počet žiadostí 
	 o projekty IGA stabilný, a to najmä vďaka vyššiemu záuj- 
	 mu doktorandov. Vo výročnej správe bolo konštatované, 
	 že 2 projekty IGA so začiatkom riešenia v roku 2023 boli 
	 vyhodnotené ako úspešne ukončené. Zároveň bola v ja- 
	 nuári 2025 vyhlásená rektorom UVLF v  Košiciach výzva 
	 na podávanie projektov v rámci IGA so začiatkom rieše- 
	 nia v roku 2025.
•	V januári bola vyhlásená výzva Komisie SAV na predkla- 
	 danie návrhov na priznanie vedeckých kvalifikačných 
	 stupňov (VSK I a IIa) na rok 2025 vrátane konkrétnych kri- 
	 térií na získanie príslušných VSK.
•	Koniec prvého mesiaca v roku 2025 sa niesol aj v duchu 
	 inovácií a startupov, keďže dňa 30. 1. 2025 sa uskutočnilo 
	 zasadnutie Kraj 30, ktoré pokračovalo za účasti predsedu 
	 KSK Ing. Rastislava Trnku, ďalších zástupcov mesta Koši- 
	 ce, CEO a členov ICKK, zástupcov akademického prostre- 
	 dia a stakeholderov podujatím Finále Startup Akceleráto- 
	 ra v Kulturparku Košice.

•	Koncom januára 2025 bola zverejnená výzva o nahláse- 
	 nie tém dizertačných prác na akademický rok 2025/2026. 
	 Naďalej hlavnou podmienkou zostáva, že všetky témy 
	 musia byť schválené vedúcim pracoviska, osobou zod- 
	 povednou za uskutočňovanie, rozvoj a kvalitu študijné- 
	 ho programu, a tiež koordinátorom pre príslušnú vedec- 
	 kú oblasť školiaceho pracoviska. Školiteľ, ktorý tému vy- 
	 pisuje, musí zároveň deklarovať zabezpečenie dokto- 
	 randského štúdia aktuálnym projektom, v  prípade iné- 
	 ho projektu podpisuje túto skutočnosť nositeľ finan- 
	 čných prostriedkov zodpovedajúci za projekt na školia- 
	 com pracovisku doktoranda. Témy budú zverejnené na 
	 webovom sídle UVLF v slovenskom aj anglickom jazyku 
	 koncom marca 2025.
•	Na referáte pre vedu, výskum a internacionalizáciu nasta- 
	 la zmena v  personálnom obsadení, pracovnú pozíciu 
	 Mgr. Michaely Kočutovej bude dočasne vykonávať Mgr. 
	 Katarína Dobšinská (katarina.dobsinska@uvlf.sk).
•	V mesiaci február boli na základe žiadosti od SRK a RVTU 
	 pri RVŠ SR predložené návrhy na nominácie členov rady 
	 predstavenstva programu APVV na rok 2025 nasledovne: 
	 Rada pre prírodné vedy – prof. MVDr. Dagmar Mudroňo- 
	 vá, PhD.; Rada pre lekárske vedy: prof. MVDr. Eva Petro- 
	 vová, PhD., a  Rada pre pôdohospodárske vedy: prof. 
	 MVDr. Slavomír Marcinčák, PhD. 
•	Je naďalej žiaduce, aby univerzitné vedecké časopisy Fo- 
	 lia Veterinaria a Folia Pharmaceutica Cassoviensia aj v roku 
	 2025 vychádzali kvartálne so stabilným počtom článkov 
	 v každom čísle. Snahou UVLF je, aby sa podarilo posilniť 
	 ich pozíciu v databázach citovaných časopisov a aj z toh- 
	 to dôvodu bola vo februári podaná žiadosť o posúdenie 
	 časopisu Folia Veterinaria pre účely indexácie v databá- 
	 zach Medline a Scopus.

 
	  
 
	  

	

Z agendy
doc.  MVDr. Zuzany Kosteckej, PhD.,

prorektorky pre rozvoj školy
a hodnotenie kvality

•	Rektor UVLF na základe odporúčania vedenia schválil:
	 –	 Organizačné zabezpečenie bodového hodnotenia 
		  tvorivých pracovníkov UVLF v Košiciach za rok 2024,
	 –	 Organizačné zabezpečenie hodnotenia zamestnancov 
		  vedúcim zamestnancom za rok 2024, 
	 –	 Organizačné zabezpečenie prípravy Výročnej správy 
		  o činnosti UVLF v Košiciach za rok 2024,
	 –	 Organizačné zabezpečenie kurzu Základy profesijnej 
		  komunikácie pre zamestnancov Univerzitnej veteri- 
		  nárnej nemocnice UVLF v Košiciach, ktorí prichádzajú 
		  do kontaktu s majiteľmi zvierat,
	 –	 Správu koordinátora pre študentov so špecifickými po- 
		  trebami za rok 2024,
	 –	 dokument Vyhodnotenie študijných výsledkov dosia- 
		  hnutých študentmi UVLF v Košiciach v akademickom 
		  roku 2023/24,
	 –	 Vyhodnotenie dotazníka spokojnosti s kurzom Zákla- 
		  dy vysokoškolskej pedagogiky, konaného v dňoch  
		  3. –  5. 2. 2025,
	 –	 Vyhodnotenie plnenia Dlhodobého zámeru UVLF v 
		  Košiciach na obdobie rokov 2024 – 2029 za rok 2024 
		  a  aktualizácia Dlhodobého zámeru UVLF v Košiciach 
		  na obdobie rokov 2024 – 2029,
	 –	 Návrh na pridelenie finančných prostriedkov na za- 
		  bezpečenie praktickej výučby v letnom semestri aka- 
		  demického roka 2024/25 a za obhájené bakalárske a 
		  diplomové práce v akademickom roku 2023/24, 
	 –	 Akčný plán plnenia Dlhodobého zámeru UVLF v Koši- 
		  ciach na obdobie rokov 2024 – 2029.
•	Dňa 23. 1. 2025 bola odoslaná doplnená elektronická 

	 verzia doplnených dokumentov projektu špecializač- 
	 ného štúdia v odbore lekárenstvo na USB nosiči na Mi- 
	 nisterstvo zdravotníctva SR.
•	Dňa 30. 1. 2025 bola odoslaná žiadosť o poskytnutie ne- 
	 návratného finančného príspevku na realizáciu projektu 
	 Zriadenie Simulačného centra na UVLF v Košiciach, akro- 
	 nym SIMULUVLF, v zmysle vyhlásenej Výzvy MŠVVaM SR 
	 č. PSK-MSVVM-018-2024-DV-EFRR.
•	Boli zverejnené schválené dokumenty: Zabezpečovanie 
	 kvality vysokoškolského vzdelávania na UVLF v Košiciach, 
	 Výročná správa o kvalite UVLF v Košiciach za akade- 
	 mický rok 2023/24, Ročné hodnotenie kvality študijných 
	 programov UVLF v Košiciach za akademický rok 2023/24, 
	 Vyhodnotenie anonymných dotazníkových prieskumov 
	 spokojnosti študentov s výkonom praxí a stáží na UVLF v 
	 Košiciach v akademickom roku 2023/24 na webovom 
	 sídle/portáli kvality.
•	V dňoch 3. – 5. 2. 2025 sa realizovalo 2. kolo kurzu Základy 
	 vysokoškolskej pedagogiky pre vysokoškolských učiteľov 
	 zamestnaných pred rokom 2014.
•	V  dňoch 30. – 31. 1. 2025 a  18. – 19. 2. 2025 boli reali- 
	 zované  2 kolá kurzu Základy profesijnej komunikácie pre 
	 zamestnancov univerzitnej veterinárnej nemocnice.
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•	Prorektorka pre rozvoj školy a hodnotenie kvality sa zú- 
	 častnila na:
	 –	 Seminári OECD a MŠVVaM o akademických kariérach 
		  na Slovensku dňa  4. 2. 2025 na VŠMU v Bratislave,
	 –	 na otvorení Zimnej školy pre budúcich zdravotníckych 
		  pracovníkov v spolupráci s UPJŠ a NCZI, ktorá sa usku- 
		  točnila v dňoch 6. – 7. 2. 2025,

	 –	 webinári SAAVŠ Stretnutie k otázkam súvisiacim s po- 
		  dávaním žiadostí o akreditáciu habilitačných a inaugu- 
		  račných konaní dňa 14. 2. 2025,
	 –	 XIV. prelomovom plese farmaceutov dňa 14. 2. 2025,
	 –	 prelomovom plese študentov 4. ročníka ŠP VVL a HP 
		  dňa 22. 2. 2025,
	 –	 fašiangovom večeri organizovanom Radou ZO OZP- 
		  ŠaV dňa 28. 2. 2025.

Z agendy MVDr. Borisa Vojteka, PhD.,
prorektora pre klinickú činnosť

a styk s praxou

•	Na klinike koní sú realizované dokončovacie práce (post 
	 anestéziologický box a mreže na sklad liekov).
•	Prorektor Vojtek informoval o pláne nákupu nových mo- 
	 delov do CKZ.
•	Prorektor Vojtek informoval o situácii v rámci vývozu 
	 maštaľného hnoja z areálu UVLF.
•	Prorektor pre klinickú činnosť a styk s praxou informoval 
	 o stretnutí s projektantom a úpravách v P 29 na jeho ďal- 
	 šie využitie.
•	Na pracovisko infekčných chorôb KEPOSZ bol na základe  
	 darovacej zmluvy umiestnený používaný USG prístroj.
•	Prorektor Vojtek informoval o ukončení obstarávania no- 
	 vých modelov do centra klinických zručností.
•	Dňa 20. 1. 2025 sa konalo zasadnutie komisie pre klinickú 
	 činnosť, na ktorej boli prediskutované aktuálne problé- 

	 my v oblasti klinickej činnosti a príprava na medzinárod- 
	 nú akreditáciu.
•	Prorektor Vojtek informoval o pláne aktivít a investícií jaz- 
	 deckého areálu v roku 2025.
•	V rámci plánovaných činností v CKZ bolo schválené rozší- 
	 renie otváracích hodín centra a účasť starších študentov 
	 na doučovaní a asistencii mladším študentom.
•	Prorektor Vojtek informoval o komunikácii s členmi 
	 ESEVT visitation team a pozorovateľom so strany SAAVŠ.

Z agendy Ing. Róberta Schrétera, PhD.,
kvestora
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• Dňa 7. 11. 2019 sa prorektorka prof. Trbolová zúčastnila 
 zasadnutia EVERI komisie, ktoré sa uskutočnilo v Bruseli. 
 Na stretnutí sa rokovalo o otázkach vzdelávania 
 zameraného na stratégiu „Day – 1 kompetencií“, 
 podpory EAEVE implementácie do akreditačného 
 systému veterinárneho vzdelávania a podpory spoluprá- 
 ce s IVSA. Ďalej sa rokovalo o zámeroch vo vede a 
 priemysle v súvislosti s významom veterinárnej profesie.
• Začiatkom novembra bola riešená problematika 
 praktickej výučby na kadáveroch na klinike malých 
 zvierat a na katedre patologickej anatómie, nakoľko 
 pôvodná zmluva s asanačnou službou bola zrušená a 
 túto prebral nový štatutár. V priebehu mesiaca novem- 
 ber boli uskutočnené rokovania s novým štatutárom 
 asanačnej služby v Košiciach a bola podpísaná aj nová 
 zmluva o odbere vedľajších živočíšnych produktov.  
• Na základe informácie kliniky prežúvavcov o nefunkčnos- 
 ti acidobázického prístroja, ktorý je jediným prístrojom 
 pre všetky klinické pracoviská na UVLF, bol urgentne 
 riešený nákup nového prístroja na meranie acidobázy.  
 Prístroj bol zakúpený a je k dispozícii pre všetky klinické 
 pracoviská na klinike prežúvavcov. 
• V dňoch 18. 11. – 21. 11. 2019 našu univerzitu navštívili  
 zástupcovia z Poľnohospodárskej univerzity Bila 
 Tserkva, akad. prof. M. Rublenko, prof. S. Rublenko, doc. 
 M. Utechenko, doc. O. Eroshenko a doc. T. Tsarenko.  

 Účelom návštevy bola konzultačná a poradenská 
 činnosť súvisiaca s prípravou ich univerzity na akreditáciu 
 a evalváciu EAEVE komisiou.
• Na základe požadovaných odoslaných informácií od 
 prednostov kliník prorektorka Trbolová spracovala a 
 predložila na vedení Vyhodnotenie klinickej činnosti na 
 UVLF v Košiciach za akademický rok 2018/2019. Súčas- 
 ne bola spracovaná aj SWOT analýza z jednotlivých kliník.
• V dňoch 21. 11. – 23. 11. 2019 sa prorektorka prof. 
 Trbolová zúčastnila na Sneme KVL SR na Štrbskom ple- 
 se, kde informovala o spolupráci medzi UVLF v Košiciach 
 a KVL SR a tiež aj o možnostiach vykonávania odbor- 
 ných stáží SVL na klinických pracoviskách UVLF v 
 Košiciach.
• Koncom mesiaca november bola riešená požiadavka 
 o zmene v Štatúte Etickej komisie na UVLF v Košiciach.
• Dňa 2. 12. 2019 sa prorektorka Trbolová zúčastnila na 
 zasadnutí kliniky koní; na programe bolo riešenie slu- 
 žieb a systém preplácania pohotovostných služieb, 
 prednosta kliniky koní informoval o zrušení pod- 
 kúvačského seminára plánovaného na 22. a 23. 11. 2019 
 na UVLF v Košiciach; ďalšia informácia prednostu bola 
 o funkcii doc. MVDr. J. Bíleka, PhD., pri koordinácii klinic- 
 kej činnosti.
• Začiatkom decembra prebiehali rokovania k návrhu 
 o participácii UVLF/KMZ v systéme duálneho vzdelávania 
 určeného pre Strednú odbornú školu veterinárnu v Barci. 
 V súčasnom období nie je možné realizovať na uvede- 
 nom pracovisku systém duálneho vzdelávania; KMZ bu- 
 de však naďalej poskytovať praxe pre študentov zo 
 Strednej odbornej veterinárnej školy v Barci na základe  
 pôvodne podpísanej zmluvy.

Z agendy
prof. MVDr. Alexandry Trbolovej, PhD.,

prorektorky pre klinickú činnosť a styk s praxou

Z agendy Ing. Róberta Schrétera, PhD.,
kvestora

• V novembri a decembri naďalej pokračovali stavebné 
 práce na znížení energetickej náročnosti pavilónu 
 17 a 36. Pavilón 25 bol zhotoviteľom univerzite odovz- 
 daný a bude prebiehať kolaudačné konanie a 
 odstraňovanie prípadných nedostatkov. Realizácia 
 zníženia energetickej náročnosti pavilónu 35 sa posunu- 
 la do fázy dokončovacích prác. V decembri boli 
 spracované dodatky na stavby P 17 a P 35.
• Žiadosti o poskytnutie NFP na zníženie energetickej 
 náročnosti P 12 a P 14 sa stále nachádzajú v štádiu 
 administratívnej kontroly, rovnako ako aj všetky žiadosti 
 v rámci výziev na dlhodobý strategický výskum.
• Tretia etapa rekonštrukcie oplotenia na ulici Kostolianska  
 nebola úplne ukončená do konca roku vzhľadom na 
 počasie. Úplné ukončenie prác sa očakáva v apríli.
• V novembri získala univerzita dodatočných 50 tisíc eur  
 na realizáciu rekonštrukcie pavilónu P 39, kde práce stále 
 prebiehajú.

 predniesol Dr. h. c. prof. RNDr. Jozef Čižmárik, PhD. Ďal- 
 šia prednáška bola venovaná histórii časopisu Lekárnické 
 listy od RNDr. Tatiany Kubovičovej a Mgr. Petra Krajčovi- 
 ča, PhD. O procese vývoja nových liekov hovoril 
 prof. PharmDr. Ján Klimas, PhD., a Moderné nástroje v 

 komunikácii s farmaceutmi priblížil vo svojej prednáške 
 PharmDr. Martin Dočkal. Odbornú časť uzavrel prezi- 
 dent SLeK PharmDr. Ondrej Sukeľ prednáškou o 
 publikačnej a osvetovej činnosti Slovenskej lekárnickej 
 komory.

• Realizovali sa aj ďalšie rekonštrukčné práce na 
 študentských domovoch z účelovo vyčlenených 
 finančných prostriedkov z MF SR. Univerzita sa podarilo 
 získať aj zvyšných 200 tisíc eur, čím boli univerzite 
 pridelené všetky účelovo vyčlenené finančné prostriedky 
 z MF SR.
• V decembri bola realizovaná aj úprava bežnej dotácie 
 rozdelením bežnej dotácie na dofinancovanie vzdeláva- 
 cej činnosti verejných vysokých škôl podľa per- 
 centuálneho podielu na výkone vo vzdelávaní.
• V decembri bola zverejnená metodika rozpisu dotácií 
 zo štátneho rozpočtu verejným vysokým školám na rok 
 2020. V porovnaní s rokom 2019 nastávajú pre rok 2020 
 v metodike rozpisu finančných prostriedkov menej 
 významné zmeny. (7) Metodika a rozpis vychádzajú 
 z vládneho návrhu zákona o štátnom rozpočte na rok 
 2020, pričom výdavky štátneho rozpočtu v rámci  
 programu 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, 
 sociálna podpora študentov vysokých škôl sú na 
 rok 2020 v sume 611 544 226 €. Na transfer vysokým 
 školám ministerstvo rozpočtuje sumu 602 965 667 €. 
 Za navýšením finančných prostriedkov oproti roku 2019 
 je najmä valorizácia platov. (8) Vplyv dopadov valorizácie 

•	Aj začiatkom roka 2025 pokračovali stavebné práce na 
	 projektoch Obnova Pavilónu 1 v areáli UVLF, Obnova Pa- 
	 vilónu P 2 v areáli UVLF, Obnova Pavilónu P 3 v  areáli 
	 UVLF a Pamiatková obnova budovy spojených Pavilónov 
	 č. 8 a č. 9. Posun prác je viditeľný, pavilón 2 dostáva opláš- 
	 tenie, v pavilóne 3 pribudol aj výťah.

•	Okrem projektov sa stavebne 
	 realizovala v  januári a  febru- 
	 ári aj rekonštrukcia pavilónu 
	 P29, ktorá má byť ukončená 
	 v marci.
•	29. januára sa uskutočnilo 
	 stretnutie v  gescii štátneho 
	 tajomníka pre vysoké škols- 
	 tvo a akademický výskum na tému Priority v oblasti vyso- 
	 kého školstva na rok 2025. Na stretnutí boli účastní ok- 
	 rem štátneho tajomníka a zástupcov MŠVVaM SR aj pre- 
	 zident SRK, zástupca RVŠ, predseda ŠRVŠ, predseda 
	 SAAVŠ, predseda Klubu kvestorov VVŠ a ŠVŠ, podpredse- 
	 da Klubu dekanov a zástupca OZ PVaŠ.
•	Univerzita sa v  priebehu januára a  februára zapojila do 
	 niekoľkých projektov v rámci výziev Strategický výskum 
	 a vývoj prostredníctvom partnerstiev (SVVP), Dobudo- 
	 vanie výskumných infraštruktúr – Podpora aplikovaného 
	 výskumu a vývoja pre projekty od myšlienky k produktu 
	 v Doméne  Zdravá spoločnosť (DVS) a Simulačné centrá 
	 na vysokých školách. Univerzita sa zapojila do projektov: 
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	 ◦	Diagnostika novej generácie pre veterinárnu medicínu 
		  a v prevencii verejného zdravia, ako žiadateľ vo výzve 
		  SVVP (výška oprávnených výdavkov 8 901 963 eur),
	 ◦	Biodiverzita a cirkulárna ekonomika: Nástroje pre po- 
		  travinovú a environmentálnu udržateľnosť, ako partner 
		  vo výzve SVVP (výška oprávnených výdavkov 9 997 600 
		  eur),
	 ◦	Zhodnocovanie vedľajších produktov pri spracovaní 
		  vajec na produkciu inovatívnych výrobkov na výživu 
		  zvierat, v potravinárskom a gumárenskom priemysle, 
		  ako partner vo výzve SVVP (výška oprávnených výdav- 
		  kov 6 107 584 eur),
	 ◦	Tvorba prototypu predikčného modelu reprodukčného 
		  zdravia prostredníctvom inovatívneho prístupu a digi- 
		  tálnej transformácii klinických a laboratórnych dát za 
		  účelom vzniku nových produktov a zvýšenia zdravot- 
		  nej gramotnosti v oblasti reprodukcie, ako partner vo 
		  výzve DVS (výška oprávnených výdavkov 7 884 257 

		  eur),
	 ◦	Nefrektómia v kombinácii so strojovou perfúziou ako 
		  unikátna metóda orgán záchovná liečebná metóda 
		  u  pacientov s emfyzematóznou pyelonefritídou, ako 
		  žiadateľ vo výzve DVS (výška oprávnených výdavkov 
		  5 973 288 eur),
	 ◦	Biopolymerný kompozitný systém určený na liečbu 
		  ťažkých poškodení kožného tkaniva (diabetickej nohy, 
		  Bércové vredy, popáleniny), ako žiadateľ vo výzve DVS 
		  (výška oprávnených výdavkov 5 127 761 eur),
	 ◦	Zriadenie Simulačného centra na UVLF v Košiciach, ako 
		  žiadateľ (výška oprávnených výdavkov 3 502 424 eur).
•	Od februára bol spustený systém na otváranie brán pri 
	 hlavnej vrátnici a pavilóne chémie pomocou čítačiek EČV.
•	V portáli kvality v module Mapa pribudli pôdorysy pavi- 
	 lónov. V priebehu marca budú doplnené aj pavilóny 17, 
	 19 a 40.

Zasadnutia kolégia rektora

	 V súvislosti s  medzinárodnou akreditáciou sa zintenzívnili 
prípravy na návštevu hodnotiteľskej komisie, ktorá navští-
vi univerzitu v  termíne od 7. 4. do 11. 4. 2025. Zabezpečiť 
dobrú informovanosť všetkých zamestnancov univerzity 
a prispieť splnením určených úloh k úspešnému záveru hod-
notenia mali dve zasadnutia kolégia v úvodných mesiacoch 
roka. Jedno zasadnutie sa konalo dňa 29. 1. 2025, druhé dňa 
25. 2. 2025. Na zasadnutie prvého kolégia boli pozvaní len tí 
členovia kolégia a ostatní prizývaní členovia, ktorých sa týka 
medzinárodná akreditácia EAEVE (ide o študijné programy 
VVL, GVM a HP). Na druhé zasadnutie neboli pozvaní len sa-
motní členovia kolégia, ktoré tvoria okrem členov vedenia 
vedúci katedier a kliník, ale zasadnutie sa konalo v rozšírenej 
zostave, keď boli pozvaní aj vedúci účelových zariadení, sa-
mostatných pracovísk a rektorátnych oddelení.
	 Obe zasadnutia kolégia otvoril a viedol rektor UVLF v Ko-
šiciach prof. MVDr. Jozef Nagy, PhD., ktorý požiadal prítom-
ných členov kolégia, aby následne sprostredkovali všetky 
informácie zamestnancom na svojich pracoviskách. 
	 Kolégium zo dňa 29. 1. 2025 sa zaoberalo medzinárod-
nou akreditáciou najmä z pohľadu samohodnotiacej správy. 
Rektor prof. Nagy pripomenul termín medzinárodnej akredi-
tácie, ktorá sa má konať za plnej prevádzky počas semestra, 
aby boli prítomní všetci zamestnanci aj študenti. Univerzitu 
navštívi 9-členná hodnotiteľská komisia. Kancelária EAEVE 
nás požiadala o schválenie účasti zástupcu SAAVŠ, a keďže 
sme súhlasili, budeme na Slovensku prvou univerzitou, ktorá 
absolvuje takúto spoločnú návštevu. Záverečné hodnotenie 
zaznie na valnom zhromaždení EAEVE v Dubline v dňoch 12. 
– 13. 6. 2025.
	 V  termíne do 7. 2. musí byť odoslaná samohodnotiaca 
správa (SER) v  rozsahu 100 strán plus príloha. V  porovnaní 
s akreditáciou v roku 2015 je to už len jedna správa, nie ako 
vtedy dve úrovne správy – pre evalváciu a pre akreditáciu. 
Správa je rozdelená do 10 oblastí a  obsahuje aj štandardy 
a indikátory.
	 Akreditácia sa týka študijných programov všeobecné ve-
terinárne lekárstvo, General veterinary medicine a hygiena 
potravín. Bude pokračovať návšteva pracovísk zabezpeču-

júcich tieto programy a  rovnako im bude zaslaný program 
návštevy.
	 Rektor uzavrel informácie o  príprave SER zdôraznením 
skutočnosti, že samohodnotiaca správa bola zaslaná všet-
kým vedúcim pracovísk, aby sa spolu so všetkými svojimi 
zamestnancami so správou oboznámili a  vyjadrili sa k  jej 
obsahu. Jednotlivé pripomienky z pracovísk boli posúdené 
a v prípade adekvátnosti aj zapracované do definitívnej ver-
zie SER. Samohodnotiaca správa takto odráža konsenzuálne 
stanovisko všetkých zamestnancov školy.
	 Pozornosť sa ďalej venovala najčastejším nedostatkom, 
ktoré sa v procese akreditácie vyskytujú na vysokých školách 
poskytujúcich veterinárske vzdelanie. Prorektor pre klinic-
kú činnosť a styk s praxou B. Vojtek prezentoval požiadavky 
na akreditáciu tak, ako ich stanovujú štandardné operačné 
postupy (SOP) z roku 2023. Vysoké školy, ktoré sa podrobili 
akreditácii, dostávajú v záverečnej správe informácie o tom, 
v akom sú súlade, čiastočnom súlade, resp. nesúlade so štan-
dardmi v 10 sledovaných oblastiach. Tieto závery sú verejne 
dostupné, takže prorektor Vojtek prezentoval najčastejšie 
nedostatky, ktoré EAEVE zistilo na iných školách, a konkrét-
ne ich aplikoval na naše pomery. Jeho informácie dopĺňal 
rektor, prorektori aj prítomní členovia kolégia, čo vytváralo 
priestor na okamžitú reakciu a  diskusiu všetkých prítom-
ných.
	 Na záver tohto zasadnutia rektor J. Nagy informoval o ak-
tuálnej situácii týkajúcej sa bombových hrozieb adresova-
ných vysokým školám na Slovensku a v reakcii na nich o pri-
jatom manuáli definujúcom stupne ohrozenia a o ich riešení. 
	 Druhé zasadnutie kolégia dňa 25. 2. 2025 sa zameralo 
na program vizitácie v rámci medzinárodnej akreditácie. Re-
ktor prof. Nagy informoval o  jednak o zložení medzinárod-
ného tímu hodnotiteľov, jednak o určení podporného tímu 
na univerzite v zložení doc. Bujňák, MVDr. Drahovská a prof. 
Popelka. Prorektor pre klinickú činnosť a styk s praxou Boris 
Vojtek podrobne predstavil program vizitácie podľa jednot-
livých dní, ktorých pracovísk sa to bude týkať a  kto zo za-
mestnancov bude účastný jednotlivých stretnutí. 
	 Rektor J. Nagy tiež informoval o prijatých pripomienkach 



vedúci učiteľ študijnej skupiny, školiteľ študentov v  rámci 
ŠVOČ i doktorandov a diplomantov aj v  anglickom jazyku. 
Prof. Pilipčinec bol alebo stále je vedúcim študijných pred-
metov imunológia, mikrobiológia a  Microbiology and Im-
munology v anglickom jazyku. Bol podpredsedom skupiny 
študijných odborov č. 6 pôdohospodárske a  veterinárske 
vedy s aktívnou účasťou pri vypracovaní obsahov študijných 
odborov zo Sústavy študijných odborov vysokoškolského 
vzdelávania Slovenskej republiky z roku 2002. Je garantom 
študijného programu mikrobiológia v tomto študijnom od-
bore pre 3. stupeň vysokoškolského vzdelávania a garantom 
študijného odboru mikrobiológia pre habilitačné konanie 
a konanie na vymenúvanie profesorov.
	 Jeho vedecko-výskumná činnosť je zameraná predovšet-
kým na oblasť patogenézy a  imunoprofylaxie salmonelózy 
teliat, hostiteľských faktorov zahrnutých v  biosyntéze K88 
a  K99 fimbrií Escherichia coli a  diagnostiky enteropatogén-
nych Escherichia coli v potravinách a surovinách živočíšneho 
pôvodu, štúdium faktorov virulencie a ich prevalencie u en-
terotoxigénnych Escherichia coli, ako aj na primárne a sekun-
dárne infekcie ľudí a zvierat, pôvodcami ktorých sú kvasinky. 
	 V rámci zvyšovania odbornej a vedeckej kvalifikácie absol-
voval niekoľko stáží na pracoviskách príbuzného zamerania 
doma i v zahraničí, opakovane na Free University v Amster-
dame v  Holandsku. Prof. Emil Pilipčinec je zodpovedným 

	 	 Narodil sa 26. 
2. 1955 v  Sobran-
ciach. Po ukončení 
štúdia na gymná-
ziu v rodnom mes-
te študoval v  ro-
koch 1974 – 1980 
na Vysokej škole 
veterinárskej v Ko-
šiciach, ktorej os-
tal verný aj naďa-
lej a od roku 1980 
pracoval na ús-
tave mikrobioló-
gie a  imunológie 
najprv ako odbor-
ný asistent, po ob-
hájení dizertačnej 
práce v roku 1987 
a  v  roku 1992 ha-

bilitačnej práce v  odbore mikrobiológia a  imunológia ako 
docent. V  roku 2004 bol menovaný za profesora v  odbore 
mikrobiológia. 
	 Z  množstva aktivít možno spomenúť len tie najpodstat-
nejšie. Od začiatku učiteľského pôsobenia bol aktívny ako 

Jubilant prof. Emil Pilipčinec oslávil sedemdesiatku

	 Dňa 26. februára 2025 oslávil životné jubileum 70 rokov prof. MVDr. Emil Pilipčinec, PhD., ktorý bol v rokoch 2007 – 
2015 rektorom Univerzity veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach a dodnes pôsobí ako profesor na katedre mikro-
biológie a imunológie. Na našej univerzite pôsobí už štyridsať päť rokov, ktoré naplnil bohatou pedagogickou, vedeckou, 
publikačnou, organizačnou a riadiacou prácou. Viaceré výsledky jeho rôznorodých aktivít pretrvajú do ďalekej budúcnosti. 

z  jednotlivých pracovísk, z  ktorých závažnejšie budú pred-
ložené hodnotiacemu tímu v  rámci opravy. Ďalším bodom 
programu bola impelmentácia D1C,  tzv. day one competen-
ces, teda požiadavkách prvého dňa, ako ich stanovila v prie-
behu rokov EAEVE. Ide o schopnosti a zručnosti, ktoré majú 
mať absolventi veterinárnej medicíny od prvého dňa absol-
vovania štúdia. Prorektor pre klinickú činnosť a styk s praxou 
B. Vojtek prezentoval ich znenie v Anexe 2.3.1 a 2.3.2 v sa-
mohodnotiacej správe, kde sú tieto kompetencie rozpísané 
a priradené k jednotlivým predmetom v závislosti od toho, 
kde sa učia. Rozpis týchto kompetencií je k dispozícii aj na 
portáli kvality.
	 Prorektor B. Vojtek ďalej informoval o Appendixe 7, ktorý 
sa venuje téme biosecurity a  o  vnútornom predpise, ktorý 
sa zaoberá jednotlivými princípmi bezpečnosti podľa kliník. 
Vedúca oddelenia bezpečnosti a krízového riadenia Ing. Rác-
zová preverí súlad medzi deklarovanými a na pracoviskách 
skutočne používanými dezinfekčnými prostriedkami. 
	 Kvestor Ing. Schréter informoval prítomných o zabezpeče-
ní infopanelov s QR kódmi pre každé pracovisko. V dvojjazyč-
nej verzii bude na paneloch k dispozícii QR kód obsahujúci 
biologickú bezpečnosť, kompetencie prvého dňa a informá-
cie o študijných programoch.
	 V  poslednom bode Rôzne vystúpili jednotliví členovia 
vedenia univerzity. Kvestor R. Schréter informoval o  limi-
toch verejných výdavkov, ktoré nám určujú limity výdavkov 
univerzity na rok 2025, ktoré nás budú vo výdavkoch limi-
tovať napriek tomu, že objem financií na rôznych účtoch 

univerzita bude mať. Prorektor pre klinickú činnosť B. Vojtek 
predstavil priebežný spôsob zbierania údajov a plnení indi-
kátorov EAEVE. Prorektorka pre vedu, výskum, doktorandské 
štúdium a  internacionalizáciu Jana Koščová upozornila na 
najbližšie termíny aktuálnych úloh a o zmene na pozícii re-
ferentky pre vedu, výskum a internacionalizáciu. Prorektorka 
pre rozvoj školy a hodnotenie kvality Zuzana Kostecká tiež 
pripomenula najbližšie termíny stanovených úloh vrátane 
aktualizácie informácií na portáli kvality. Vedúca študijného 
oddelenia Ing. Božíková informovala o  zmene týkajúcej sa 
záverečných správ. Po novom už nebude kontrolovať formál-
nu stránku záverečných prác študijné oddelenie, ale zodpo-
vední budú študenti a vedúci práce. Rektor J. Nagy informo-
val o dodatku k dotácii, ktorá nám dorovnáva tzv. špecifiká. 
Upozornil, že zamestnanci univerzity majú vždy byť viditeľ-
ne označení identifikačnou kartou. Pre potreby akreditácie 
budú mať účastníci jednotlivých stretnutí dodané označenie 
určené pre túto príležitosť. Informoval tiež o výmene osoby 
zodpovednej za OPL, keď doc. Čonkovú nahradil doc. Váczi. 
ďalej informoval o  upravení študijného plánu ŠP farmácia, 
nasledovať bude úprava informačných listov a s výučbou po 
novom sa začne o AR 2025/2026. Na záver rektor pripome-
nul, že nás čaká akreditácia habilitačných a  inauguračných 
konaní, v súvislosti s čím sa musíme rozhodnúť, či budeme 
akreditovať jeden odbor VVL a jeden biológia, resp. viac od-
borov.

PhDr. Ľudmila Kundríková, kancelárka
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riešiteľom alebo spoluriešiteľom viacerých vedecko-vý-
skumných úloh, medzinárodných výskumných projektov a 
grantov. Výsledky svojej vedecko-výskumnej činnosti pub-
likoval ako autor alebo spoluautor v desiatkach vedeckých 
prác v zahraničných a domácich vedeckých a karentovaných 
časopisoch. Rovnako je spoluautorom jedného autorského 
osvedčenia a jedného patentu. Za práce, ktoré prispeli k hl-
bšiemu poznaniu patogenézy salmonelového ochorenia te-
liat, mu bola v roku 1989 v kolektíve spoluautorov udelená 
Cieľová prémia vtedajšej ČSAV. 
	 Jeho vedecko-výskumná činnosť mu priniesla dlhoročné 
členstvo vo viacerých vedeckých radách slovenských a čes-
kých vysokých škôl. Bol členom pracovných skupín sloven-
skej aj českej akreditačnej komisie. Publikačná činnosť ho 
priviedla do redakčných rád viacerých domácich i zahranič-
ných časopisov. 
	 Prof. Pilipčinec odovzdával svoje vedomosti, schopnosti 
a energiu univerzite aj ako prorektor pre vedecko-výskumnú 
činnosť a zahraničné styky (2000 – 2007) a v dvoch funkč-
ných obdobiach   rokoch 2007 – 2015 ako  rektor vtedajšej 
Univerzity veterinárskeho lekárstva v Košiciach, ktorá sa od 
15. 1. 2010 premenovala na Univerzitu veterinárskeho lekár-
stva a farmácie v Košiciach. Súviselo to s rozvojom študijné-
ho programu farmácia, ktorý len ako druhá vysoká škola na 
Slovensku začala realizovať naša univerzita od akademické-
ho roku 2006/2007. Prof. Pilipčinec stál pri jeho zrode a  ako 
rektor pri jeho rozvoji. Pre potreby tohto študijného progra-
mu boli zabezpečené všetky nevyhnutné predpoklady. V pr-
vom rade sa jeho zásluhou dostal pavilón farmácie v  roku 
2010 od Štátneho veterinárneho a  potravinového ústavu 
v Košiciach do majetku univerzity a boli rekonštruované pa-
vilóny farmácie a  chémie vybavené najmodernejšou tech-
nikou a prístrojmi slúžiacimi na výučbu a pre farmaceutický 
výskum, a tiež vznikli nové katedry. 
	 Pod jeho vedením univerzita ako prvá vysoká škola na 
Slovensku úspešne prešla procesom komplexnej akreditácie 
a na základe splnenia všetkých kritérií bola rozhodnutím z 1. 
decembra 2008 zaradená medzi univerzitné vysoké školy. 
	 Pre ďalší rozvoj univerzity a upevnenie jej medzinárodné-
ho postavenia bolo dôležitým počinom otvorenie spoločné-
ho študijného programu náuka o živočíchoch v spolupráci 
s  nórskou NORD University v Bodø, ktorý sa uskutočňuje 
v anglickom jazyku od akademického roku 2010/2011 a pra-
videlne k nám privádza veľký počet študentov, ktorí potom 
pokračujú v  štúdiu veterinárskeho lekárstva. Otvorili sa aj 
ďalšie bakalárske akreditované študijné programy v sloven-
skom jazyku, ktoré reagovali na požiadavku praxe, a to ky-
nológia (2004), bezpečnosť krmív a  potravín (2007), vzťah 
človek – zviera a  jeho využitie v  canisterapii a  hipoterapii 
(2011).
	 V roku 2011 sa univerzita podrobila opakovanej návšteve 
EAEVE, ktorú úspešne zvládla a získala rozhodnutie o zara-
dení univerzity na zoznam navštívených a potvrdených ve-
terinárskych škôl. Bolo to práve vedenie prof. Pilipčinca, kto-
rému sa podarilo odstrániť nedostatky zistené počas eval-
vácie v roku 2005 a získať tento status. Dopomohlo k tomu 
aj úsilie o  rozvoj účelových zariadení našej školy a  viaceré 
rekonštrukcie vykonané v  Školskom poľnohospodárskom 
podniku v Zemplínskej Teplici, Účelovom zariadení pre chov 
a choroby zveri, rýb a včiel v Rozhanovciach a v Jazdeckom 
areáli UVLF v Košiciach. Rekonštrukciou sa z ŠPP stala pro-
duktívna farma a  zároveň výučbové stredisko, ktoré nám 
získava medzinárodné uznanie medzi veterinárskymi ško-
lami. Jazdecký areál adaptáciou ustajňovacích i  cvičných 

priestorov získal nielen súkromnú klientelu, ale aj strategic-
kého partnera – oddelenie jazdnej polície odboru kynológie 
a  hipológie Prezídia Policajného zboru, ktoré sa tu usídlilo 
v roku 2008. Účelové zariadenie v Rozhanovciach sa mohlo 
intenzívne venovať svojmu poslaniu aj vďaka opätovnému 
získaniu výkonu práva poľovníctva v uznanom poľovnom re-
víri Samostatná bažantnica Rozhanovce v roku 2009. Dôleži-
tou skutočnosťou v tomto medzinárodnom hodnotení boli 
aj podstatné zmeny v organizačnej štruktúre univerzity. V jej 
rámci vzniklo päť kliník podľa druhov zvierat, vznikli nové 
špecializované oddelenia či otvorenie univerzitnej lekárne 
v roku 2011.
	 Pri uchádzaní sa o  projekty zo štrukturálnych fondov EÚ 
bola univerzita pod vedením rektora Emila Pilipčinca tiež 
úspešná a získala milióny eur, ktoré boli investované do bu-
dovania viacerých centier excelentnosti či už vlastných, ale-
bo v  partnerstve, alebo boli investované do rekonštrukcie 
viacerých pavilónov či do výstavby nových, ako napr. paviló-
nu 18 – klinické ustajňovacie priestory (2012). Zameranie na 
zvyšovanie kvality v každej oblasti činnosti našej univerzity 
realizoval jubilant prof. Pilipčinec aj prihlásením univerzity 
do súťaže Národná cena SR za kvalitu v  roku 2012 a 2014, 
pričom v oboch sme neostali bez ocenenia.
	 Obdobie dvoch funkčných období rektora Pilipčinca pri-
nieslo univerzite aj obohatenie v  umeleckej a  estetickej 
rovine jej života. Snáď najviditeľnejším a najznámejším bol 
návrat bronzovej sochy žrebca Arda od slávneho českého 
sochára J. V. Myslbeka do areálu v  roku 2012. Po ukonče-
ní výpožičky mestu Košice a  po rekonštrukcii sa Ardo stal 
ústredným bodom novovytvorenej centrálnej oddychovej 
zóny i celého areálu.  V týchto rokoch krásu zelene dotvorili 
aj ďalšie sochy slovenských umelcov, ktoré rozšírili dovtedy 
existujúce umelecké diela. Zanieteniu prof. Pilipčinca pre 
umenie vďačíme za to, že sa môžeme pochváliť bronzový-
mi bustami prvých troch dnes už nežijúcich rektorov – aka-
demika Hovorku, akademika Vrtiaka a prof. Lazara – z  rúk 
majstra Arpáda Račka, ktorý je autorom aj ďalšej busty prof. 
Rosochu. Viacerí poprední slovenskí maliari a  sochári boli 
autormi pamätných tabúľ, ktoré dal prof. Pilipčinec ako re-
ktor odhaliť zakladateľským a budovateľským osobnostiam 
našej univerzity (akademik Nižnánsky, prof. Bartík, akademik 
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Centrálna oddychová zóna s bronzovou plastikou žrebca Arda 
od J. V. Myslbeka bola otvorená v roku 2012.



Medicus veterinarius 2025 pre osobnosti
veterinárnej vedy, výskumu i praxe

Brauner, prof. Arendarčík, prof. Vodrážka, prof. Fried, akade-
mik Hovorka, akademik Vrtiak), a to nielen na pracoviskách 
školy, ale aj v iných slovenských mestách. A do portfólia jeho 
počinov dotvárajúcich estetickú nadstavbu patrí aj niekoľko 
pamätných medailí vydaných pri jubilejných príležitostiach 
či vydanie viacerých kníh tematicky spätých s veterinárnou 
medicínou. 

	 Už po tretíkrát udelili výročné ceny Medicus veterinarius 
2025 určené popredným osobnostiam veterinárnej medi-
cíny pôsobiacim v  rôznych odvetviach vedy, výskumu, teórie 
i praxe. Ocenenia udeľujú spoločne Univerzita veterinárskeho 
lekárstva a farmácie v  Košiciach (UVLF), Komora veterinár-
nych lekárov SR (KVL SR) a Štátna veterinárna a potravinová 
správa SR (ŠVPS SR).  Ceny Medicus veterinarius 2025 získalo šesť 
osobností: významný epizootológ svetového mena a  dlho-
ročný rektor Vysokej školy veterinárskej akademik Otto Ja-
roslav Vrtiak, in memoriam; bývalý rektor, iniciátor štúdia 
všeobecného veterinárskeho lekárstva v  anglickom jazyku 
a študijného programu farmácia profesor Rudolf Caba-
daj; veterinárny stomatológ, ktorý zastupoval Slovensko vo 
viacerých medzinárodných veterinárskych organizáciách 
MVDr. Tibor Brauner; veterinárny lekár v  oblasti Kremni-
ce a  spoluzakladateľ distribučnej firmy s  celoslovenskou 
pôsobnosťou MVDr. Viliam Weiss; niekdajší riaditeľ RVPS 
v  Dunajskej Strede, vysokoškolský pedagóg a  autor kníh 

a  učebníc docent Dušan Rajský; a riaditeľ RVPS Komárno 
MVDr. Oskar Slivka.
	 Osobnostiam veterinárnej medicíny ceny Medicus vete-
rinarius 2025 odovzdali rektor UVLF Jozef Nagy, prezident  
KVL SR Ľubomír Kráľ a ústredný riaditeľ ŠVPS SR Martin 
Chudý na Celoslovenskom veterinárnom plese  24. januára 
2025 v Lučenci.
	 Na návrh Univerzity veterinárskeho lekárstva a farmácie v 
Košiciach získali ocenenie Medicus veterinarius Otto Jaros-
lav Vrtiak in memoriam a Rudolf Cabadaj.
	 Sté výročie narodenia akademika Dr. h. c. prof. MVDr. 
Otta Jaroslava Vrtiaka, DrSc., sme si pripomenuli 1. no-
vembra 2024. Patrí k  zakladateľským osobnostiam Vysokej 
školy veterinárskej v Košiciach. Bol nielen najdlhšie úradujú-
cim rektorom (16 rokov), dekanom (5 rokov) a prodekanom 
(3 roky), ale aj popredným vedcom a významným epizooto-
lógom svetového mena. Bol dlhoročným vedúcim kated-
ry vnútorných chorôb, neskôr katedry infekčných chorôb, 
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	 Vážený pán profesor, prijmite naše poďakovanie a uznanie 
za všetko, čo ste urobili v prospech našej univerzity! Do ďalších 
rokov Vám prajeme najmä pevné zdravie, potešenie z  výsled-
kov celoživotnej práce, osobnú i rodinnú pohodu!

PhDr. Ľudmila Kundríková
kancelárka

V roku 2008 bola na rektoráte inštalovaná busta akademika Hovorku 
od majstra Račka (prvý zľava). Odhalenia sa zúčastnil aj MVDr. Ivan 
Hovorka, CSc. (vpravo), syn zakladateľa VŠV. 



osobnosťou mimoriadne pracovitou, vytrvalou a zanietenou 
v  rôznorodých aktivitách, či už to bola práca  organizačná, 
výskumná, publikačná či pedagogická. Akademik Vrtiak pat-
rí do generácie najstarších učiteľov Vysokej školy veterinár-
skej v Košiciach, kam nastúpil už v roku 1951 a ostal jej verný 
až do odchodu do dôchodku v roku 1990. Založil a viac ako 
dvadsať rokov viedol katedru infekčných chorôb a všeobec-
nej epizootológie, v  roku 1970 založil a  19 rokov viedol aj 
Ústav experimentálnej veterinárnej medicíny v Košiciach. 
	 Dr. h. c. prof. MVDr. Rudolf Cabadaj, PhD., sa počas 
štyroch období v  najvyššej akademickej funkcii zaslúžil o 
mnohé úspechy univerzity v  národnom i  medzinárodnom 
priestore. Bol rektorom v  čase, keď sa nanovo formovalo 
akademické prostredie i akademické slobody demokratickej 
Slovenskej republiky. Realizoval sa nový učebný plán kom-
patibilný s  plánmi veterinárskych vysokých škôl v  štátoch 
EÚ. Profesor Cabadaj bol iniciátorom a  spoluzakladateľom 
spoločnosti stredoeurópskych veterinárskych škôl VetNEST. 
Zaslúžil sa o  rozvoj kontaktov so zahraničnými vzdelávací-
mi a výskumnými inštitúciami. Vyvrcholením jeho medziná-
rodných aktivít bolo úspešné ukončenie evalvácie komisiou 
Európskej únie ako prvej slovenskej univerzity. Bol spoluza-
kladateľom vedeckých konferencií Hygiena alimentorum. 
V roku 1991 inicioval štúdium všeobecného veterinárskeho 
lekárstva pre zahraničných študentov v anglickom jazyku a 
zaslúžil sa o zriadenie študijného programu farmácia  v Koši-
ciach.

	 Keďže naši nominanti na ceny Me-
dicus Veterinarius 2025  sa osobne 
nezúčastnili na spoločenskom stret-
nutí v  Lučenci, ocenenia si prevzali 
v Košiciach. Rektor Jozef Nagy pozval 
v stredu 19. februára 2025 na stret-

nutie profesora Rudolfa Cabadaja. Medicus Veterinarius in 
memoriam pre akademika Otta Jaroslava Vrtiaka  mala 
prevziať jeho manželka, 94-ročná pani Ľudmila Vrtiaková, 
Pre náhle zhoršenie zdravotného stavu však prišiel na rekto-
rát len jej synovec  Ivan Mihálik. Svojej tete vzápätí niesol 
nielen plastiku z vápenca a bronzu, ktorej autorom je výtvar-
ník, reštaurátor a  pedagóg VŠVU Gabriel Strassner, ale aj 
pozdravy, spomienky na jej manžela a želanie pevného zdra-
via.
	 Na návrh Komory veterinárnych lekárov SR získali ocene-

nie Medicus veterinarius Tibor Brauner a Viliam Weiss.
	 MVDr. Tibor Brauner po štúdiu na Vysokej škole veteri-
nárnej v Brne sa od začiatku profesijnej kariéry venoval pra-
xi malých zvierat a učarovala mu veterinárna stomatológia. 
Stáže u kolegov v humánnej praxi a na pracoviskách Lekár-
skej fakulty Univerzity Komenského a po roku 1989 aj na 
Viedenskej univerzite, mu umožnili venovať sa tomuto od-
boru medicíny. Zároveň ho inšpirovali k predstave ďalšieho 
vzdelávania veterinárnych lekárov. Pomáhal pri formovaní 
Slovenskej asociácie veterinárnych lekárov malých zvierat, v 
roku 1996 sa stal jej viceprezidentom, v rokoch 1999 – 2005 
prezidentom. Prevzal funkciu koordinátora ďalšieho vzde-
lávania veterinárnych lekárov pre časť Európy, zastupoval 
Slovensko v  medzinárodných veterinárnych organizáciách 
FECAVA, WSAVA, FVE a UEVP. V rokoch 2014 – 2017 bol prezi-
dentom KVL SR. 
	 MVDr. Viliam Weiss ukončil VŠV v Košiciach v roku 1978. 
Nastúpil v Žiari nad Hronom ako veterinárny lekár v obvode 
Kremnice, kde mal na starosti 800 dojníc, 5 salašov s 1500 ov-
cami a 30 prasníc. Každoročne vykonával tisíce profylaktic-
kých a terapeutických úkonov. V okresnom veterinárnom za-
riadení viedol kolektív lekárov, ktorí testovali účinky nových 
liečiv. Po nežnej revolúcii sa podieľal na vytvorení stavovskej 
komory. Na ustanovujúcom sneme Komory veterinárnych 
lekárov SR v  roku 1992 bol zvolený do dozornej komisie a 
začal pôsobil ako 
súkromný veteri-
nárny lekár v  oblasti 
Kremnice. S kolegom 
Gregušom založil 
distribučnú firmu 
Pharmacopola, s. r. 
o., s  celoslovenskou 
pôsobnosťou, ktorej 
cieľom je poskytovať 
komplexné služby 
a  servis pre súkrom-
ných veterinárnych 
lekárov. Do roku 
2014 vykonával aj 
funkciu regionálne-
ho prezidenta KVL.
	 Na návrh Komory veterinárnych lekárov SR získali ocene-
nie Medicus veterinarius Dušan Rajský a Oskar Slivka. 
	 Doc. MVDr. Dušan Rajský, PhD., maturoval na Strednej 
lesníckej technickej škole v Banskej Štiavnici a Vysokú školu 
veterinársku absolvoval v Košiciach. Po pôsobení vo Výskum-
nom ústave liečiv prešiel na pozíciu obvodného veterinárne-
ho lekára v okrese Dunajská Streda a postupne  prešiel ako 
inšpektor a odborný veterinárny lekár – špecialista riadiaci-
mi pozíciami na okresnej, krajskej a celoslovenskej úrovni. V 
rokoch 1996 - 2010 bol riaditeľom Regionálnej veterinárnej 
a potravinovej správy v Dunajskej Strede. Prednáša na Les-
níckej fakulte Technickej univerzity vo Zvolene, pôsobí aj ako 
lektor na  Inštitúte vzdelávania veterinárnych lekárov Košice. 
Je autorom a spoluautorom 15 knižných publikácií, 10 vyso-
koškolských učebných textov a viac ako 500 prác publikova-
ných vo vedeckých a odborných časopisoch a zborníkoch. 
	 MVDr. Oskar Slivka maturoval na Strednej priemyselnej 
škole veterinárnej v  Barci a promoval na Vysokej škole ve-
terinárskej v Košiciach. Ako veterinárny lekár nastúpil v Ko-
márne, do jeho pôsobnosti pribudli družstvá v  Pribete a 
Modranoch. Neskôr sa veterinárnym lekárom okresného la-
boratória, jeho vedúcim a odborným veterinárnym lekárom 
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pre mlieko 
a  mliečne 
v ý r o b k y . 
Prešiel via-
cerými po-
zíciami pri 
k r e o v a n í 
v e t e r i n á r -
nej štátnej 
správy až po 
vytvorenie 
Regionálnej 
v e t e r i n á r -
nej a  potra-

vinovej správy. Bol menovaný za okresného epizootológa, 
zástupcu riaditeľa a  riaditeľa RVPS Komárno. Spolupodie-
ľal sa na prechode veterinárneho informačného systému 
VETPROF-u na VIS a v tejto oblasti bol aj lektorom IVVL.
	 V prvom ročníku Medicus veterinarius 2023 bolo ocene-
ných šesť osobností: prof. MVDr. Ján Pleva, DrSc., Dr. h. c. 
prof. MVDr. Michal Novák, DrSc., MVDr. Juraj Fajnor in memo-
riam, MVDr. Ján Orčík, MVDr. Pavel Kanka a MVDr. Ján Štev-
ko. V roku 2024 získali ocenenie doc. MVDr. Emil Švický, CSc., 
prof. MVDr. Štefan Švrček, PhD., MVDr. Juraj Příhoda, CSc., 
MVDr. Viera Zaťková, MVDr. Juraj Balaščák, CSc., a MVDr. Ján 
Uhrin. 

Mgr. Zuzana Bobriková 

Univerzita otvorila dvere do posluchární a laboratórií,
ale aj do stajní medzi zvieratá

	 Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach 
zorganizovala vo štvrtok 23. januára 2025 DEŇ OTVORE-
NÝCH DVERÍ. Uchádzači o štúdium, ale aj nerozhodnutí zve-
daví stredoškoláci, ich učitelia, kariérni poradcovia i rodičia 
mali príležitosť prezrieť si jednotlivé pracoviská i areál uni-
verzity.
	 „Naša štatistika ukazuje, že podujatie navštívilo vyše 400 
mladých ľudí, ale aj rodičov, kariérnych poradcov a učiteľov. 
Záujemcovia o štúdium prišli z celého Slovenska. Zaregistrovali 
sa stredoškoláci zo západného Slovenska –  z Bratislavy, Nitry, 
Žiliny, Trnavy, Ivanky pri Dunaji, Trenčína. Zo stredného Sloven-
ska u nás boli študenti z Brezna, Banskej Bystrice, Ružomberka, 
Topoľčian, Žiaru nad Hronom, Liptovského Hrádku, Martina. 
Cestu merali aj východniari – záujemcovia z Rožňavy, Popradu, 
Bardejova, Starej Ľubovne, Prešova, Krompách, Humenného, 
Spišskej Novej Vsi, Svidníka a Košíc. Na DOD docestovali aj za-
hraniční uchádzači z Čiech a väčšia skupina uchádzačov pria-
mo z Ukrajiny,“ vyčítala z údajov o podujatí vedúca študijné-

ho oddelenia Renáta Božíková.
	 A hneď sa s  poďakovaním obracia na všetky kolegyne, 
kolegov, zamestnancov i študentov za všetko, čo urobili pre 
prezentáciu našej univerzity na Dni otvorených dverí UVLF. 
„V prvom rade ďakujeme za to, že sa stotožnili s myšlienkou ino-
vovať program DOD, v ktorom si každý návštevník sám vyberal 
miesta, ktoré navštívi. Na všetkých pracoviskách bolo vďaka 
tomu stále živo. Teší nás, že vďaka otvorenému programu si zá-
ujemcovia o štúdium prezreli nielen ukážky „svojho“ študijného 
programu, ale oveľa viac. Spoznávali univerzitu, a to sme chce-
li. Ďakujeme všetkým kolegyniam a kolegom, že boli trpezliví 
a s úsmevom a prívetivosťou zvládli časový stres, keď sa strieda-
li návaly návštevníkov s  nečakanými prestávkami. Veľmi oce-
ňujeme, že pripravili svoje pracoviská, vyparádili ich, nachystali 
pokusy, prístroje, ukážky, rekvizity, zvieratá i seba, pretože vy-
trvalo sa delili so svojimi vedomosťami i skúsenosťami a pre-
zentovali svoju prácu, a  tým celú univerzitu. Zvlášť ďakujeme 
študentom, ktorí hovorili o osobných skúsenostiach, skúškach, 
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štúdiu, jeho náročnosti, ale aj schopnosti zvládnuť ho, ak to člo-
vek myslí vážne,“ dodala Renáta Božíková. Zároveň aj touto 
cestou tlmočí mnohé poďakovania od stredoškolákov aj ich 
rodičov, ktorí ocenili ochotu a príjemné správanie, množstvo 
informácií, možnosť podrobne si prezrieť priestory a položiť 
veľa otázok. 
	 Na prosbu o  spätnú väzbu okamžite reagoval Marek 
Ratvaj z katedry mikrobiológie a imunológie. „V prvom rade 
chválime, ako bolo riešené usmernenie budúcich študentov a 
verejnosti. Naozaj často umiestnené tabule, navyše zelené vlaj-
ky, ktoré boli neprehliadnuteľné, a nikto si tak nepomýlil našu 
budovu so staveniskom. Obrovská vďaka patrí aj našim štu-
dentkám, ktoré v zime stáli pred našou katedrou a usmerňovali 
ľudí. Ponúkli sme im aspoň teplý čajík. Verím, že aj dobré zna-
čenie malo za následok, že nás navštívilo okolo sto ľudí, čo je 
dvakrát viac ako minulý rok. Rozhodli sme sa vypustiť priprave-
nú prezentáciu a viac sme sa osobne venovali ľuďom, ktorí mali 
záujem opýtať sa či už na štúdium, alebo na metodiky, ktoré 
sme demonštrovali. Prezentácia v zjednodušenej forme bežala 
len na pozadí a takto to budeme realizovať určite aj o rok. Tok 
ľudí bol plynulejší. Ani tento rok nechýbali študenti, ktorí sa pý-
tali na matematiku a boli sklamaní, keď zistili, že sa jej nevyhnú. 
Prišli aj návštevníci, ktorí sa len chceli rozprávať o rôznych ob-
lastiach mikrobiológie a imunológie. Ale práve o tom sú DOD,“ 
dodal Marek Ratvaj. S celým kolektívom ďakujú za vydarený 
ročník a veria, že si to o rok (ale už aj na Noci vedy) zopakujú.
	 Ak máte ešte v hlave dojmy z tohtoročného DOD, napíšte 
aj váš názor – či už pozitívny, či negatívny, čo môžeme a do-

kážeme zmeniť k lepšiemu, čo doplniť či zmeniť. DOD je naša 
dôležitá prezentácia a záleží od nej, akých študentov v no-
vom akademickom roku privítame. 
	 Mladí ľudia vrátane uchádzačov so špeciálnymi potre-
bami získali už teraz základné informácie k prijímaciemu 
konaniu. Dozvedeli sa viac o  doktorských, magisterských 
i bakalárskych študijných programoch, organizácii štúdia, 
živote študentov aj pestrých možnostiach mimoškolských 
aktivít. Spoznali, čo všetko je obsahom výučby, ale aj to, aké 
je uplatnenie absolventov. Získali tiež dôležité informácie 
o tom, kedy treba podávať prihlášku, čo má obsahovať, kto 
musí robiť prijímacie pohovory a kto nie, čo je ich obsahom, 
ako si doplniť potrebné vedomosti. Prihlášky na štúdium na 
UVLF musia záujemcovia podať do 31. marca 2025.
	 Jediná univerzita svojho druhu na Slovensku je známa 
tým, že ponúka bezprostredný kontakt so živými zvierata-
mi. Aj návštevníci DOD mali možnosť navštíviť ustajňovacie 
priestory kliniky koní a kliniky prežúvavcov vrátane praco-
viska na USG vyšetrenia veľkých zvierat. Videli kliniku ma-
lých zvierat v Univerzitnej veterinárnej nemocnici i centrum 
klinických zručností, kde budúci veterinári získavajú prvé 
zručnosti s ošetrovaním zvierat. Prezreli si aj trvalé preparáty 
a anatomické modely, spoznali diagnostické metódy vo ve-
terinárnej medicíne a princípy štúdia normálnej a zmenenej 
histologickej štruktúry orgánov. Priestor dostali fantastické 
mikroorganizmy či parazity pod lupou. Návštevníkov zaujala 
chémia inými očami, ale aj zákutia lekárne či prírodná leká-
reň s  liečivými rastlinami a ochutnávkou čajov. Pracovisko 
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Potrebuješ pomoc? Využi poradenstvo UNIPOC

farmaceutickej technológie ponúklo prípravu želatínových 
kapsúl a čapíkov. Špecialisti zo študijného programu hygie-
na potravín ponúkli okrem iného aj výrobu a ochutnávku 
mliečnych a rastlinných výrobkov či výrobu originálnych 
frankfurtských párkov podľa nemeckého receptu.
	 Študentské kluby pripravili bohaté ukážky športovej, zá-
chranárskej či  poľovníckej kynológie, ale aj canisterapie a 
práce s  dravcami. Uchádzači o  štúdium sa dozvedeli aj to, 

ako sa pripraviť na veterinárnu návštevu s mačkou a spoznali 
aj akvaristiku a teraristiku ako koníček študentov UVLF. Po 
celý deň si mohli v univerzitnej knižnici zakúpiť aj publikácie 
Otázky a odpovede z biológie a chémie, ktoré sú vynikajúcim 
pomocníkom pri príprave na prijímačky. 		

Zuzana Bobriková

	 Naša univerzita  v spolupráci s  Univerzitným poraden-
ským centrom Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UNI-
POC)  ponúka  možnosť bezplatného poradenstva a  slu-
žieb. Spolupráca v  oblasti duševného zdravia je jedným 
z  konkrétnych výsledkov vzájomných kontaktov košických 
univerzít. Odborné kapacity UPJŠ v  tejto oblasti dávajú zá-
ruku, že študenti ale aj pedagógovia nájdu radu a pomoc vo 
chvíľach, keď ich budú potrebovať. 
	 „Naše univerzity v  rámci svojho dlhoročného partnerstva 
hľadajú spoločné riešenie problémov v oblasti duševného zdra-
via a pohody. Uvedomujeme si, že len spokojný a pokojný štu-
dent či študentka, ale aj vysokoškolský učiteľ a učiteľka, dokážu 
napĺňať svoje vlastné predstavy o  zmysluplnom živote a  pri-
nesú osoh celej spoločnosti. Súčasnosť nás stavia do zložitých 
situácií. Musíme reagovať na mnoho výziev a  ukazovať psy-
chickú sily a odolnosť. V okamihoch, keď niekto cíti, že ju stráca, 
ponúkame pomoc. Niekomu stačí porozprávať sa s nezaintere-
sovaným človekom, niekto potrebuje radu, iný aj odbornú po-
moc. Odporúčam všetkým, aby neváhali a v prípade potreby sa 
obrátili na UNIPOC,“ hovorí rektor UVLF Jozef Nagy. 
	 Služby UNIPOC  môžete využiť osobne aj online, pod-
ľa toho, čo vám viac vyhovuje. UNIPOC sídli v centre Košíc 
v areáli UPJŠ na Moyzesovej 9 v budove Minerva, podrob-
nosti môžete hľadať aj na https://www.upjs.sk/pracoviska/
unipoc/.
	 Pracovníci centra sú špecialisti z odborných katedier a ús-
tavov fakúlt UPJŠ, ktorí pomáhajú študentom so zorientova-
ním sa v určitej problematike, ale aj s riešením problémov a 
prekonávaním ťažkostí. „Nielen v študijnom, ale aj v osobnom 
živote občas narazíme na prekážky, ktoré nedokážeme zvlád-
nuť sami. Nie je hanba požiadať o pomoc. Odborníci v UNIPOC 
sú tu na to, aby spoločne s vami hľadali riešenie,“ dodáva Lenka 
Žuravlovová zo študijného oddelenia, ktorá je kontaktnou 
osobou pre riešenie problémov s duševným zdravím a špe-
ciálnymi potrebami na našej univerzite. 

	 V UNIPOC môžete využiť tieto služby:
PSYCHOLOGICKÉ PORADENSTVO: duševné zdravie, osob-
né problémy
KARIÉROVÉ PORADENSTVO: informácie o správnej prípra-
ve životopisu, zlepšenie sebapoznania a i.
PORADENSTVO V EFEKTÍVNOM UČENÍ: efektívne techniky 
učenia sa, individuálny učebný štýl, zlepšenie time-manage-
mentu, obmedzenie prokrastinácie
SOCIÁLNE PORADENSTVO:  sociálne vzťahy, nedostatky v 
sociálnych spôsobilostiach, problémy vo výkone sociálnych 
rolí, zvládanie sociálnych zmien –  prebieha prostredníctvom 
emailu. Vaše otázky môžete písať na socialne-poradenstvo@
upjs.sk.
	 Na poradenstvo sa treba prihlásiť prostredníctvom konta, 
ktoré si vytvoríte na https://portal.ccvapp.upjs.sk/activity/ak-
tivity-studenti.
	 Nemusíte sa obávať o súkromie, poradenstvo funguje na 
profesionálnej úrovni so zachovaním anonymity. Pri prvom 
prihlásení je potrebné, aby ste si vytvorili konto  Nemám 
vytvorené konto  Zadávate všetky povinné údaje označe-
né *. Používajte oficiálny školský mail cez Outlook, len tak sa 
budete môcť na poradenstvo prihlásiť.
	 Po vytvorení konta dostanete mailom informácie o Vašej 
registrácii a prihlásení sa na príslušnú aktivitu. 
	 Vyberiete si typ poradenstva  Psychologické poraden-
stvo  Poradenstvo v efektívnom učení  Právne poraden-
stvo  Sociálne poradenstvo.
	 Vyberiete si formu poradenstva  Osobné poradenstvo 
pre študentov v slovenskom jazyku  On-line poradenstvo 
pre študentov v slovenskom jazyku  E-poradňa
	 Po zobrazení jednotlivých termínov sa môžete  prihlásiť 
na voľný termín.
	

Mgr. Zuzana Bobriková
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Študentský veľtrh v Utdanning & Karriere

Bergen
	 Univerzita veterinárskeho lekárstva a  farmácie v Košiciach sa po 
prvýkrát zúčastnila na študentskom veľtrhu v Bergene, v západnej 
časti Nórska, ktorý sa uskutočnil v dňoch 23. – 24. januára 2025. Uni-
verzitu reprezentovali MVDr. Monika Drážovská, PhD., z katedry epi-
zootológie, parazitológie a ochrany spoločného zdravia, pracovníč-
ka referátu pre štúdium v anglickom jazyku Mgr. Lenka Onda a štu-
dentka doktorandského štúdia MVDr. Kristin Maria Kejr. Náš stánok 
navštívila aj jedna z našich absolventiek MVDr. Petra Novysedláková, 
žijúca a pracujúca ako veterinárna lekárka v Bergene. Veľtrh počas 
dvoch dní navštívilo cca 5500 účastníkov, z toho 45 účastníkov nav-
štívilo stánok UVLF v  Košiciach, ktorí sa so záujmom informovali 
o možnostiach štúdia na našej univerzite. Veríme, že sme našou prí-
tomnosťou na veľtrhu v agrárnej časti Nórska vzbudili reálny záujem 
o štúdium veterinárnej medicíny, ktorý sa prejaví zvýšeným počtom 
nórskych študentov na UVLF v Košiciach v blízkej budúcnosti.

Mgr. Lenka Onda
Referát pre štúdium v anglickom jazyku

Oslo
	 Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach nemohla chý-
bať ani na veľtrhu Utdanning & Karriere, ktorý sa konal v meste Oslo. Naša 
univerzita sa spomínaného veľtrhu zúčastňuje pravidelne každý jeden rok 
už viac ako 10 rokov. Vo všeobecnosti patrí veľtrh Utdanning & Karriere ko-
najúci sa na území Nórskeho kráľovstva k veľmi populárnym, čo dokazuje aj 
fakt, že sa ho každoročne zúčastňuje veľa mladých študentov a uskutočňuje 
sa až v 8 mestách, a to konkrétne v Kristiansande, Sandefjorde, Stavangeri, 
Bergene, Ålesunde, Trondheime, Tromse a v Osle. Veľtrh sa konal v dňoch 
12. a 13. februára 2025 spolu s celkovým počtom 144 vystavovateľov. Uni-
verzitu na veľtrhu reprezentovali pán prorektor pre vzdelávanie MVDr. Mar-
tin Tomko, PhD., pracovníčka referátu pre štúdium v anglickom jazyku Mgr. 
Diana Sokoliová a študentka doktorandského štúdia MVDr. Kristin Maria 
Kejr. Počas týchto dvoch dní mali študenti stredných škôl pochádzajúcich 
zo Severnej Európy možnosť získať veľa nových informácií ohľadom ich ďal-
šieho životného smerovania. Z  celkového počtu 12  000 účastníkov malo 
množstvo z nich príležitosť navštíviť aj stánok našej univerzity. Náš stánok 
bol vybavený rozmanitým propagačným materiálom, ktorého cieľom bolo 
predstaviť štúdium doktorského študijného programu všeobecné veterinár-
ske lekárstvo a bakalárskych študijných programov náuka o ži-
vočíchoch a veterinárna sestra na našej univerzite. Záujemcovia 
o štúdium veľmi kladne hodnotili, že svoje skúsenosti ohľadom 
štúdia, ale aj študentského života v Košiciach im v rodnom ja-
zyku sprostredkovala študentka doktorandského štúdia, ich 
krajanka MVDr. Kristin Maria Kejr. Jej účasť na veľtrhu výrazne 
prispela k zvýšenému záujmu o štúdium u nás. Samotná Kris-
tin Maria zhodnotila veľtrh nasledovne: ”Celkovo na mňa veľtrh 
pôsobil pozitívne. Stretli sme so zvedavými návštevníkmi, ktorí 
prejavili záujem o  našu školu. Celková atmosféra veľtrhu bola 
inšpiratívna a obohacujúca.“
My pevne veríme, že niektorí zo záujemcov sa aj vďaka tejto 
skúsenosti rozhodnú pre štúdium na Univerzite veterinárskeho 
lekárstva a farmácie v Košiciach a stanú sa našimi budúcimi štu-
dentmi. 

Mgr. Diana Sokoliová
Referát pre štúdium v anglickom jazyku
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	 Rektor Univerzity veterinárskeho lekárstva a farmácie 
v Košiciach Jozef Nagy a  riaditeľ Národného centra zdra-
votníckych informácií (NCZI) Pavol Vršanský podpísali vo 
štvrtok 6. februára 2025 memorandum o vzájomnej spo-
lupráci dvoch inštitúcií. Hlavým zámerom memoranda je 
podporiť vzdelávanie budúcich lekárov a  lekárnikov for-
mou vzájomnej spolupráce, a tým skvalitňovať a zvyšovať 
kvalitu školského systému na podporu výchovy vzdelaných 
kvalifikovaných absolventov. Štatutári veria, že obidve inšti-
túcie tak môžu prispieť k úspešnému uplatneniu sa absol-
ventov v praxi. 
	 Univerzita a NCZI budú vzájomne súčinní pri vytvorení 
platformy pre budúcich lekárov a lekárnikov v oblasti elek-
tronického zdravotníctva. Znamená to rozšírenie vzdeláva-
cích osnov študentov v oblasti elektronického zdravotníc-
tva formou prednášok, seminárov aj prípadného samostat-
ného predmetu. Obidve strany sa budú snažiť aj o vyzdvi-
hnutie informačných technológií v  praxi ako prínosu pre 
uľahčenie práce lekárov v ambulanciách a v nemocniciach 
a farmaceutov v lekárňach. Spolupráca by mala pomôcť aj 
pri zvýšení povedomia v oblasti legislatívy – práv a povin-
ností lekárov a lekárnikov. Obidva subjekty chcú spoločne 
pripravovať aj propagačné a vzdelávacie aktivity.

Z univerzitného zápisníka

NCZI bude spolupracovať s univerzitou

Napísala a spracovala 
Zuzana Bobriková

Zimná škola pre budúcich zdravotníckych pracovníkov

	 V Košiciach sa 6. – 7. februára 2025 uskutočnila Zimná 
škola pre budúcich zdravotníckych pracovníkov. Dvoj-
dňové podujatie pripravili spoločne Katedra lekárenstva 
a sociálnej farmácie Univerzity veterinárskeho lekárstva a 
farmácie v Košiciach, Ústav sociálnej a behaviorálnej me-
dicíny a Centrum simulátorovej a virtuálnej medicíny Le-
kárskej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach 
v priestoroch obidvoch univerzít. Zimná škola bola určená 
pre študentov a študentky 4. a 5. ročníka študijného prog-
ramu farmácia na UVLF a 3. ročníka študijného programu 
všeobecné lekárstvo na Lekárskej fakulte UPJŠ. 
	 „Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie v  Koši-
ciach poskytuje študijný program farmácia od akademické-
ho roku 2006/07, na budúci rok si pripomenieme 20 rokov od 
začiatku vysokoškolského vzdelávania lekárnikov na výcho-
de Slovenska. Aj táto akcia dokazuje, rovnako ako stabilný 

záujem uchádzačov –  stredoškolákov, že štúdium farmácie 
má stabilné miesto na našom vzdelávacom trhu,“ zdôraznil 
pri otvorení podujatia rektor UVLF Jozef Nagy. 
	 „Vždy radi vidíme mladých ľudí, ktorí túžia po vedomostiach 
a po tom, aby sa zlepšovali a naplnili svoj sen stať sa lekárom 
či farmaceutom. Náš spoločný študijný program farmácia, 
ktorý máme s  Lekárskou a  Prírodovedeckou fakultou UPJŠ, 
pokračuje aj ďalšou spoluprácou pri získavaní zdravotníckych 
zručností. Je to celkom prirodzené, pretože na obidvoch uni-
verzitách máme spoločný cieľ – pripraviť našich absolventov 
na to, aby poskytovali zdravie všetkým,“ dodala prorektorka 
pre rozvoj školy a hodnotenie kvality UVLF Zuzana Kostec-
ká. 
	 Cieľom podujatia bolo rozšírenie poznatkov a zlepšenie 
zručností potrebných k preventívnej starostlivosti o zdra-
vie na úrovni jednotlivca a populácie. Podujatie zároveň 
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prispelo k budovaniu povedomia o potrebe vzájomnej 
spolupráce budúcich farmaceutov a lekárov pri poskyto-
vaní zdravotnej starostlivosti. Zúčastnilo sa na ňom spolu 
59 študentov, ktorí vysoko ocenili organizáciu podujatia, 
relevantnosť tém, interakciu s pozývajúcimi organizáciami 
aj s ostatnými účastníkmi. Od odborníkov z praxe sa počas 
prvého dňa dozvedeli o trendoch, ktoré formujú budúc-
nosť zdravotníctva, štandardných postupoch pre výkon 
prevencie v podmienkach verejných lekární, medzinárod-
nej klasifikácii chorôb, ale získali aj všeobecný prehľad o 
elektronizácii zdravotníctva (ezdravie) z pohľadu poskyto-
vateľa softvéru pre zdravotníctvo i z pohľadu poskytovateľa 
lekárenskej starostlivosti.
	 „Našim cieľom bolo predstaviť elektronické zdravotníctvo 
nie ako niečo, čo budú musieť plniť, ale čo im pomôže. Je dob-
ré, že už počas štúdia sa môžu s ezdravím naučiť pracovať a 
pochopiť, čo všetko ponúka. Zdieľanie dát medzi lekármi a le-
kárnikmi je mimoriadne dôležité a ezdravie je priateľ a nie by-
rokratická vec. Preto s kolegami z NCZI sme radi, ak sa už teraz 
študenti pýtajú a  pracujú s  týmto elektronickým systémom,“ 
zdôraznil riaditeľ Národného centra zdravotníckych infor-
mácií Pavol Vršanský. 
Druhý deň bol venovaný behaviorálnym princípom v zdra-
votníctve i  zvládaniu stresu. V Centre simulátorovej a vir-
tuálnej medicíny si študentky a  študenti vyskúšali najmo-
dernejšie techniky. Počas obidvoch dní boli pripravené aj 
workshopy a exkurzie. Spolok košických študentov farmá-
cie a Spolok medikov mesta Košice si vzájomne predstavili 
obidva spolky a diskutovali o spolupráci. Absolventi získali 
aj certifikát.
„Zaujímavé témy počas oboch dní a  skvelý nápad spojiť sa 
s  medikmi z  UPJŠ. Prepájaniu práce lekárov a  farmaceutov 
sa v poslednom čase začína venovať zvýšená pozornosť. Zo 

škôl budú vychádzať ľudia, pre ktorých bude prirodzené spo-
lupracovať. Pozitívne ohlasy sú určite od väčšiny študentov,“ 
reagovala študentka 5. ročníka farmácie. Aj ďalší účastníci 
vyzdvihli myšlienku medziodborovej spolupráce. „Veľmi sa 
mi páčili techniky zvládania stresu a taktiež informácie o ere-
cepte. Časť o virtuálnej medicíne bola mimoriadne zaujíma-
vá, aj keď študujem farmáciu,“ uviedla ďalšia študentka. „Pre 
mňa ako budúcu farmaceutku boli veľmi prínosné informácie 
o erecepte, o ezdraví a fungovaní lekární v súvislosti s mera-
niami pacienta. Pri simuláciách na lekárskej fakulte by som 
dokázala stráviť hodiny,“ dodala ďalšia účastníčka.
	 „Podujatie nadviazalo na doterajšiu úspešnú spoluprácu 
Ústavu sociálnej a behaviorálnej medicíny LF UPJŠ v Košiciach 
s Katedrou lekárenstva a sociálnej farmácie v oblasti pregra-
duálneho vzdelávania študentov UVLF v Košiciach v  rámci 
predmetu sociálna farmácia, ktorý vyučujeme od novembra 
2018. V tejto tradícii by sme chceli pokračovať a vytvárať tak 
priestor pre budovanie vzájomných vzťahov medzi univerzita-
mi a našimi študentami. Sme presvedčení, že rozvíjanie kultú-
ry interdisciplinárnej spolupráce je dôležitým predpokladom 
pre implementovanie integrovanej starostlivosti v  sloven-
ských podmienkach,“ zhodnotila podujatie vedúca Katedry 
lekárenstva a sociálnej farmácie UVLF  Štefánia Laca Me-
gyesi. 
	 O milý úvod zimnej školy sa postarali najmladší „študen-
ti a študentky“ UVLF –  deti z Veterinky – Materskej školy 
UVLF, pre ktoré to bolo prvé takéto verejné vystúpenie na 
pôde univerzity. Aj z nich možno raz vyrastú humánni či ve-
terinárni lekári, farmaceuti, zdravotné sestry alebo iní zdra-
votnícki pracovníci. O tom, aká náročná je práca lekárov a 
aké je dôležité zdravie však vďaka básničkám vedia už dnes.

Beží Hanka po lekára,  
mackovi sa uško pára.  
Prišiel lekár so sanitkou,  
zašil uško bielou nitkou.  

Dobrá teta v lekárni
skvelý liek mi poradí.
Ak si smelý, vezmi si ju – 
tú zázračnú medicínu.
Ten zázračný liek,
vylieči Ťa hneď.

Partnermi podujatia boli NCZI, spoločnosť NRSYS, s. r. o.,
sieť lekárni BENU a sieť lekární Dr. MAX.
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hatú diskusiu. Okruhy prezentácií 
boli skutočne rôznorodé; týkali sa 
včiel, hydiny, rýb či psov a  veno-
vali sa probiotikám, vírusom či 
esenciálnym olejom. Novinkou pre 
tento ročník bola možnosť online 
pripojenia, vďaka čomu mohli byť 
prítomní a prezentovať aj dokto-
randi zo zahraničia,“ vysvetlil za 
organizačný tím MVDr. Marek 
Ratvaj, PhD., z katedry mikrobi-
ológie a imunológie. 
	 Vďaka semináru získali nielen 
doktorandi, ale aj všetci zúčast-
není prehľad o  výskume v  rámci 
iných pracovísk univerzity, čo 
otvára dvere širšej spolupráci. 
Okrem týchto nehmotných vý-

stupov je hodnotným prínosom seminára aj recenzovaný 
zborník vedeckých prác. Poďakovanie za vydarený ročník 
patrí účastníkom, oddeleniu IKT a  Univerzitnej knižnici 
a  edičnému stredisku za technickú spoluprácu, rovnako 
ako sponzorovi - spoločnosti Biofutura - za zdravý balíček 
pre všetkých zúčastnených.

Seminár MIKRO – IMUNO po druhýkrát

	 V stredu 5. februára 2025 sa na Univerzite veterinárskeho 
lekárstva a farmácie v Košiciach konal druhý ročník seminá-
ra doktorandov, ktorý bol zameraný na práce z oblasti mik-
robiológie a  imunológie. Pripravili ho odborní pracovníci 
Katedry mikrobiológie a imunológie UVLF. 
	 „Pri prezentovaní pred publikom si doktorandi overili svoje 
schopnosti, boli postavení pred otázky publika a zvládli aj bo-

Náš zástupca v slovenskej skupine na #ConSIMium v Bruseli

	 Šiesti slovenskí študenti a študentky sa spolu s národ-
ným koordinátorom zúčastnili na treťom ročníku simulácie 
rokovaní Rady Európskej únie, ktorú organizuje generálny 
sekretariát Rady Európskej únie. Na Slovensku je partnerom 
projektu Slovenská rektorská konferencia. V projekte #Con-
SIMium 2025 od 20. do 21. februára 2025 mali študentskí 
delegáti a národní koordinátori z členských krajín EÚ príle-
žitosť vyskúšať si úlohu predsedov vlád, veľvyslancov, mi-
nistrov a expertov alebo novinárov priamo na pôde Rady 
EÚ. Projekt simulácií ponúka zúčastneným študentom jedi-
nečnú profesionálnu skúsenosť a nezabudnuteľný zážitok.
	 ConSIMium je praktická skúsenosť s rozhodovaním v 
Rade Európskej únie. Simulácia umožňuje študentom po-
chopiť úlohu členských štátov v rozhodovacom procese, 
úlohu predsedníctva Rady, hodnotu spoločného rozhodo-
vania a dôležitosť dosiahnutia kompromisu. Scenár je za-
ložený na skutočných európskych právnych predpisoch a 
rokovacích pozíciách krajín. Simulácia sa odohráva v zasa-

dacích miestnostiach budov Rady, kde sa stretávajú ministri 
a vedúci predstavitelia EÚ.
	 V slovenskej delegácii vystupovala Simona Perečinská 
z  Trnavskej univerzity  ako predsedníčka vlády a vedúca 
celej delegácie. Jej úlohou bolo vystúpiť v úvodnom prí-
hovore k novinárom a rokovať s hlavami ostatných štátov. 
Michael Kapusta z Paneurópskej vysokej školy zastával ná-
ročnú funkciu ministra. Pozícia veľvyslanca pripadla Ada-
movi Kvasnicovi zo Žilinskej univerzity, jeho úlohou bolo 
informovať ministra o pokroku a vývoji rokovaní a zúčastniť 
sa na rokovaní COREPER. Ema Sotáková z Univerzity Mate-
ja Bela v Banskej Bystrici vystupovala ako národná expertka 
na problematiku EDIRPA a Kristína Róžová z Ekonomickej 
univerzity v Bratislave bola národnou expertkou na prob-
lematiku CRM, obe sa zúčastnili rokovaní tzv. working par-
ties. Pozíciu novinára zastával Rastislav Ringer z Univer-
zity veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach, 
ktorý pripravoval mediálne výstupy. Študentov pripravoval 
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a sprevádzal národný koordinátor Vladimír Müller z Univer-
zity Mateja Bela v  Banskej Bystrici, ktorý na projekte spo-
lupracuje od začiatku. Slovenskí študenti mali príležitosť 
stretnúť sa ešte pred simuláciou s pracovníkmi Stáleho za-
stúpenia SR pri EÚ v Bruseli, ktorí im pomohli zorientovať sa 
v problematike.
	 V doterajších troch ročníkoch projektu  #ConSIMium  sa 
zúčastnilo spolu 18 slovenských študentov a študentiek z 
12 vysokých škôl.

ConSIMium očami Rasťa Ringera

	 Predstavte si, že sa na dva dni ocitnete v centre európ-
skej politiky a na vlastnej koži zažijete, ako prebiehajú ro-
kovania na špičkovej úrovni. Presne takú príležitosť mali 
slovenskí študenti vďaka podujatiu ConSIMium, simulácii 
zasadnutia Európskej rady. Slovenská rektorská konferen-
cia vyzvala univerzity, aby nominovali svojich kandidátov 
na účasť v tejto simulácii. Z celého Slovenska sa vybralo šesť 
študentov zastupujúcich rôzne vysoké školy. Počas dvoch 
intenzívnych dní sa venovali dvom dôležitým témam, ktoré 
už boli predmetom diskusie v Európskej rade v minulosti – 
regulácii kritických surovín (CRM) a posilneniu obranného 
priemyslu vrátane podpory Ukrajiny (EDIRPA).
	 Celý proces kopíroval skutočné rokovania v Bruseli. Na 
úvod sa premiéri jednotlivých krajín predstavili na tzv. „do-
orstep“ vyhlásení, kde vyjadrili svoje stanoviská k diskuto-
vaným návrhom. Prítomní boli aj novinári, ktorí mohli klásť 
otázky. Následne sa stretli národní experti v pracovných 
skupinách („working groups“), kde pripravovali odborné 
stanoviská pre svoje krajiny. Po dosiahnutí konsenzu sa 
rokovania posunuli na úroveň, kde veľvyslanci dolaďova-
li legislatívne detaily. Výsledné návrhy potom putovali na 
schválenie ministrom, ktorí ich finálne upravili a pripravili 
na implementáciu.
	 Simulácia prebiehala priamo v budove Európskej rady v 
Bruseli. Hneď v prvý deň čakala účastníkov slávnostná otvá-

racia ceremónia, kde ich privítal predseda Európskej rady. 
Počas celého podujatia sa o nich starali zamestnanci tejto 
inštitúcie, ktorí dohliadali na priebeh simulácie, organizo-
vali prehliadky budov a poskytovali užitočné informácie o 
fungovaní európskych inštitúcií.
	 Brusel je fascinujúce mesto, plné histórie aj moderného 
ruchu diplomacie. Hoci program simulácie bol nabitý, štu-
denti si našli chvíľku na spoznávanie mesta. Navštívili tra-
dičný belgický stánok s hranolkami, kde si kedysi pochut-
návala aj bývalá kancelárka Angela Merkel, keď odbehla z 
rokovacieho procesu. Tiež obdivovali architektúru historic-
kého centra. Na druhej strane, prekvapili ich prísne bezpeč-
nostné opatrenia pri vstupe do európskych inštitúcií – kaž-
dý musel prejsť detailnou kontrolou.
	 Zážitok z Bruselu priniesol účastníkom cenný pohľad do 
fungovania Európskej rady, Európskeho parlamentu aj Eu-
rópskej komisie. Viacerí prišli s minimom vedomostí o tom, 
ako sa rozhoduje o dôležitých európskych politikách, no 
odchádzali s jasnejšou predstavou o tomto procese. Zau-
jímavé bolo aj stretnutie so skúsenými novinármi, ktorí v 
Bruseli pôsobia viac ako 20 rokov. Prezradili, že novinári v 
európskych inštitúciách nesúperia, ale spolupracujú, preto-
že každý z nich pokrýva dianie pre svoju krajinu.
	 Slovenskí študenti sa na simulácii stretli prvýkrát a pred 
podujatím absolvovali online prípravné kurzy. Postupne sa 
zžívali so svojimi rolami a diskutovali o príslušných témach. 
Ich zázemie bolo pestré – medzi účastníkmi boli študenti 
práva, medzinárodných vzťahov, obchodnej administratí-
vy, ale aj veterinárskeho lekárstva a biomedicínskeho inži-
nierstva. Hoci mali rôzne zameranie, spájala ich zvedavosť a 
záujem o politické dianie.
	 Simulácia ConSIMium bola pre všetkých veľmi hodnot-
nou skústenosťou. Niektorých utvrdila v tom, že sa chcú 
venovať európskej politike, iným ukázala, ako komplexné 
a fascinujúce je rozhodovanie na európskej úvnii. Všetci si 
však odniesli jeden spoločný pocit – byť na mieste, kde sa 
tvorí európska budúcosť, je niečo, čo stojí za to zažiť.
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Študentská rada vysokých škôl na valnom zhromaždení v Novej Dubnici
aj o bezpečnosti, umelej inteligencii či neplatených povinných stážach

	 Lea Domská, Miloš Marcinčák a Matúš Bučko sa ako 
delegáti za UVLF zúčastnili na zasadnutí Valného zhromaž-
denia Študentskej rady vysokých škôl (ŠRVŠ), ktoré sa kona-
lo 6. až 9. februára 2025 v Novej Dubnici. 
	 „Diskutovali sme s  hosťami ako štátny tajomník minister-
stva školstva Róbert Zsembera, prezident Slovenskej rektorskej 
konferencie Vladimír Hiadlovský, predseda Rady vysokých škôl 
SR  Martin Putala.  Fond na podporu vzdelávania a  možnosti 
študentských pôžičiek nám prišli predstaviť jeho riaditeľ  Igor 
Hianik a predseda rady fondu Matej Šuránek. Pozvanie prija-
li tiež zástupkyne Asociácie AI na Slovensku či člen výkonnej 
rady Slovenskej akreditačnej agentúry pre vysoké školstvo Bá-
lint Lovász. Okrem toho sme absolvovali niekoľko pracovných 
skupín zameraných na rôzne oblasti vysokoškolského života, 
voľby do vnútorných orgánov ŠRVŠ a  mnoho podnetných 
rozhovorov. Aj takýmto spôsobom chceme vyzvať všetkých 
študentov, ktorí majú akékoľvek otázky týkajúce sa ŠRVŠ či 
podnety a problémy spojené so štúdium, aby neváhali a kon-
taktovali nás,“ povedala Lea Domská.
	 Valné zhromaždenie ŠRVŠ ako najvyšší orgán ŠRVŠ dňa 8. 
februára 2025 na zasadnutí v Novej Dubnici schválilo tieto 
uznesenia: 
	 1.	 Fond na podporu vzdelávania (FNPV)
Valné zhromaždenie ŠRVŠ:
	 •	 oceňuje a dáva do pozornosti možnosti, ktoré ponúka 
		  Fond na podporu vzdelávania v oblasti študentských 
		  pôžičiek a víta zlepšenie podmienok na ich poskytova- 
		  nie.
	 2.	 Umelá inteligencia a akademické prostredie
Valné zhromaždenie ŠRVŠ:
	 •	 naďalej podporuje zodpovednú integráciu technoló- 
		  gií umelej inteligencie do učebných osnov a výskum- 
		  ných projektov na vysokých školách,
	 •	 vyjadruje záujem o spoluprácu s relevantnými inšti- 
		  túciami na tvorbe riešení v oblasti umelej inteligencie 
		  vo vzdelávaní,

	 •	 oceňuje tvorbu a implementáciu vnútorných predpi- 
		  sov vysokých škôl upravujúcich používanie umelej in- 
		  teligencie vo vzdelávacom procese,
	 •	 zdôrazňuje potrebu explicitnej citácie použitých ná- 
		  strojov generatívnej umelej inteligencie v akademic- 
		  kých prácach.
	 3.	 Bezpečnosť na školách
Valné zhromaždenie ŠRVŠ:
	 •	 oceňuje kroky smerujúce k zvýšeniu bezpečnosti na 
		  vysokých školách, avšak zdôrazňuje potrebu ich dlho- 
		  dobej udržateľnosti a efektivity,
	 •	 apeluje na vyváženosť preventívnych opatrení s aka- 
		  demickou slobodou a psychickou pohodou akade- 
		  mickej obce,
	 •	 apeluje na Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 
		  a príslušné bezpečnostné zložky, aby sa systematicky 
		  zaoberali problematikou bezpečnosti na vysokých 
		  školách. Zároveň žiada o vykonávanie preventívnych 
		  kontrol zameraných na hodnotenie pripravenosti vy- 
		  sokých škôl na zvládanie krízových situácií, vrátane 
		  hrozieb ozbrojených útokov,
	 •	 podporuje aktívny dialóg medzi vysokými školami, 
		  študentskou obcou a bezpečnostnými orgánmi s cie- 
		  ľom zdieľať skúsenosti a prispieť k efektívnemu rieše- 
		  niu bezpečnostných otázok v akademickom prostredí. 
	 4.	 Slovenská akreditačná agentúra pre vysoké školstvo 
		  (SAAVŠ)
Valné zhromaždenie ŠRVŠ:
	 •	 vníma potrebu hlbšej evaluácie zozbieraných údajov 
		  a informácií od študentstva, ich dlhodobého sledova- 
		  nia a transparentného komunikovania akademickej 
		  obci,
	 •	 vyzýva vysoké školy k zvýšeniu informovanosti aka- 
		  demickej obce o práci a výstupoch týkajúcich sa pro- 
		  cesov vnútorného systému zabezpečovania kvality.
	 5.	 Neplatené povinné stáže/praxe
Valné zhromaždenie ŠRVŠ:
	 •	 požaduje vytvorenie legislatívneho rámca, ktorý 
		  umožní poskytovateľovi praxe vyplatiť za povinnú 
		  prax finančnú odmenu,
	 •	 vyjadruje rázny nesúhlas s prípadmi, keď si štu- 
		  dentstvo musí za absolvovanie povinnej praxe platiť, 
	 •	 nesúhlasí s povinnými stážami a praxami, za ktoré sa 
		  nevypláca finančná odmena, a požaduje spravodlivú 
		  odmenu za vykonanú prácu, minimálne však kompen- 
		  záciu vzniknutých nákladov (najmä cestovné, stravné, 
		  materiálne zabezpečenie…).
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Bez škrabošky, ale so skvelou náladou

	 Po predchádzajúcich troch maškarných plesoch a  mi-
nuloročnom veľkolepom bále vo svetle hollywoodskych 
reflektorov sme tento rok odhodili škrabošky, dôkladne sa 
demaskovali, ale nestratili chuť zabávať sa. V posledný feb-
ruárový deň, v piatok 28. februára 2025, usporiadala Rada 
ZO OZ PŠaV UVLF fašiangovú zábavu pre zamestnancov. 
Konala sa pod záštitou vedenia univerzity, ktoré repre-
zentovali prorektorky Jana Koščová a  Zuzana Kostecká 
a predseda Akademického senátu UVLF Slavomír Marcin-
čák. Miestom  stretnutia bol salónik Inštitútu vzdelávania 
veterinárnych lekárov.
	 Termín fašiangovej zábavy bol doslova horúci, hoci piat-
kovú noc na kopcoch okolo Košíc sprevádzala aj snehová 
prehánka. V  našich končinách totiž patria posledné dni 
fašiangov najbujarejšej a  najbláznivejšej zábave. A  keďže 
tohtoročný kalendár prisúdil popolcovej strede (a teda de-
finitívnemu koncu fašiangov) dátum 5. marec, tzv. ostatňe 
fašengi, sme si užili. „V posledných dňoch pred 40-dňovým 
pôstom sa treba dobre najesť, napiť, tancovať, spievať a zabá-
vať sa. Presne v súlade s heslom našich predkov: pres fašangi 
viskaj, v posce bruch sciskaj!“ vysvetlila moderátorka a sprie-
vodkyňa večerom Zuzana Bobriková, keď privítala dámy 
a pánov, súčasných i niekoľko bývalých zamestnancov na-
šej univerzity. O slávnostné otvorenie fašiangového večera 
a  úvodné príhovory  požiadala prorektorku Janu Koščovú 
a predsedu odborovej organizácie Štefana Fedorčáka. Po 
prívetivých slovách a  spoločnom prípitku sa mohlo začať 

servírovať hlavné 
menu, o  ktoré sa 
postaral kolektív 
pracovníkov VET 
BARU. Do nesko-
rých nočných hodín 
šikovne dopĺňali 
gurmánske špecia-
lity na švédskych 
stoloch a  starali sa 
o  gastronomickú 
pohodu, rovnako 
ako sa o  vynikajúci 
hudobný sprievod 
fašiangového veče-
ra staral náš „dvorný 
DJ“ Ondrej Sinčák.
	 S  úvodnými tón-
mi nebolo treba 
čakať na osmeľo-
vanie, už prvé hudobné kolo bolo plné uvoľnenej zábavy 
výnimočných tanečných kreácií a parketového majstrov-
stva. Určite aj preto, že nebol stanovený žiadny dress code 
a každý prišiel v tom, v čom sa dobre cíti – v krátkych aj dl-
hých, priliehavých aj rozviatych, trblietavých aj uhladených. 
O pánoch ani nehovoriac... Špeciálne tance so skladbami na 
želanie si užili mnohí, ale to najkrajšie patrilo Zlatici Mar-
holdovej, ktorej k meninám za všetkých krásnou ružou za-
blahoželal odborársky boss. 
	 Bohatá tombola sa žrebovala nielen zo zakúpených vstu-
peniek, ale aj s  dodatočných lístkov, o  ktoré bol veľký zá-
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Naši v médiách
	 Do DUELu –  vedomostnej súťaže s jedným moderátorom 
Gregorom Marešom a dvoma výnimočnými hráčmi v Slo-
venskej televízii sa dostala aj naša univerzita. V pokračova-
ní, ktoré odvysielali vo štvrtok 16. januára 2025 na Jednot-
ke, boli v treťom kole aj otázky na tému Slovenské vysoké 
školy. Pán Tibor z  Bratislavy si v  23. minúte relácie vybral 
otázku za sto eur a tá znela: V ktorom meste je Univerzita 
veterinárskeho lekárstva a farmácie? 
	 Pán Tibor odpovedal správne – Košice – a  získal 100 

eur. Gregor Mareš vzápätí pripomenul, 
že prednedávnom natáčal na našej 
univerzite  reláciu VAT o  inovatívnych 
biomateriáloch. „Veľmi šikovní ľudia 
sú tam,“ skonštatoval. Pán Tibor z Bra-
tislavy tento duel vyhral, získal 750  eur 
a postúpil do ďalšieho kola. Tešíme sa, 
že vďaka našim kolegyniam a kolegom sa meno univerzity 
šíri a stalo sa aj súťažnou otázkou. Ďakujeme.

	 V  dennom magazíne o  živote regiónov, ktorý 
vysiela na Dvojke Slovenská televízia pod názvom 
Regina, sa 22. januára 2025 venovali aj výsledkom 
spoločného výskumu odborníkov z  Univerzity 
veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach 

a Lekárskej fakulty Univerzity P. J. Šafárika. Alexandra Trbolová z Kliniky 
malých zvierat UVN a Vladimíra Tomečková z Ústavu lekárskej a klinickej 
biochémie LF UPJŠ prezentovali výsledky výskumu fisetínu pri liečbe syn-
drómu suchého oka. Reportáž nájdete na webe v archíve STVR. 

ujem. Nečudo, veď ceny boli zaujímavé – od reklamných 
predmetov našej univerzity, vitamínových prípravkov, po-
ukážok do Vet baru, uterákov, cez slúchadlá, reproduktory, 
elektronickú zubnú kefku, kávovar, sady náradia, upratova-
ciu sadu, fľašu na výrobu sódy, až po poukážky do predajní 
drogérie a kozmetiky a krásny darčekový kôš. Šťastena sa, 
tak ako je to dobrým zvykom, lepšie cítila pri niektorých 
stoloch, od ktorých sa ozýval výskot častejšie, ale všetci 
„veľkorysí nevýhercovia“ dobehli neúspech v  nasledujú-
com tanečnom kole.  
	 Poďakovanie za mimoriadne príjemný, veselý, srdečný, 

neformálny fašiangový večer patrí všetkým milým kolegy-
niam a kolegom, ktorí vytvorili výbornú atmosféru. Vďaka 
dobrej nálade, s ktorou prišli, sa podarilo prežiť neopako-
vateľný večer. Niekoľkonásobne väčšie poďakovanie patrí 
obetavým členkám a členom prípravného výboru, ktorí sa 
postarali o všetko, čo bolo treba a vyriešili aj tisíc drobností, 
o ktorých hostia nemali ani tušenie.
	 Veríme, že pozitívne ohlasy inšpirujú ďalších aj mladších 
kolegov a kolegyne, aby sa na budúci rok pridali a prišli sa 
spoznať aj z inej – tej veselšej a neformálnej – stránky.
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Zuzka Paňková siedma v ankete športovec roka 2024
Zuzana Paňková sa v ankete slovenský Športovec roka 

2024  umiestnila na siedmej priečke!  Blahoželáme členke 
Kanoistického oddielu TJ Slávia UVLF! 

Päť žien a päť mužov sa dostalo do najlepšej desiatky v an-
kete Klubu športových redaktorov, ktorej výsledky vyhlásili 
v pondelok 3. februára 2025 na slávnostnom podujatí v Ope-
re Slovenského národného divadla, ktoré uvádzali Jarmila 

Lajčáková a Marcel Merčiak. Hlasy dostalo spolu 60 jednot-
livcov a 15 kolektívov. 

Najlepší jednotlivec a najlepší kolektív v ankete slovenský 
Športovec roka 2024 sú vodný slalomár Matej Beňuš a tím 
tenistiek v Pohári Billie Jean Kingovej. Beňuš sa dostal na 
najvyšší stupienok premiérovo v kariére, prvý triumf si pri-
písali aj tenistky. Za športovú legendu zvolili krasokorčulia-

So žiaľom sme prijali správu o úmrtí našej kolegyne z katedry morfologických disciplín

DANIELY VARGOVEJ,

ktorá nás vo veku 65 rokov navždy opustila 16. februára 2025.
Posledná rozlúčka so zosnulou bola 20. februára 2025 

v obradnej sieni Krematória v Košiciach.

	 Moderátorka Adela Vinczeová si do svojej talkshow Tro-
chu inak pozýva hostí, ktorí sú výnimoční svojou originali-
tou. Novátori, rebeli, vynálezcovia, svojrázni umelci, jedno-
ducho unikátne osobnosti. V relácii, ktorú odvysielala Dvoj-
ka Slovenskej televízie v piatok 14. februára, bola hostkou aj 
naša kolegyňa, veterinárna lekárka, výskumná pracovníčka 

UVLF  Noema Gaj-
doš Kmecová, ktorej 
výskum správania 
mačiek vzbudil celo-
svetový ohlas. Adela 
Vinczeová  privítala aj 
jednu z najobsadzo-
vanejších divadel-
ných a filmových herečiek súčasnosti  Táňu Pauhofovú a 
pedagóga a aktivistu v oblasti vzdelávania a metodiky vý-
učby Juraja Hipša. 
	 Noema odpovedala nielen na otázky týkajúce sa jej vý-
skumu, či sa mačky bijú, alebo hrajú, ale aj o slobode ma-
čiek, našej tolerancii voči slobode mačiek i  našej vlastnej 
slobode. Adela ju naviedla aj k téme spojenia mačiek s his-
tóriou a čarodejnicami, či problematike správania veteriná-
rov ku klientom aj starostlivosti o ich vlastné duševné zdra-
vie pri náročnej práci. Reláciu si môžete pozrieť aj na webe 
v archíve Slovenskej televízie.

	 Redaktor TV Košice Robert 
Mako natočil zaujímavú reportáž na 
Dni otvorených dverí UVLF. Vyspove-
dal návštevníčky – študentky a opýtal 
sa ich, prečo si prišli univerzitu pozrieť 
a  čo ich naj-
viac zaujalo. 
Slovo dal 
aj organi-
z á t o r o m 
– učiteľom 
i študentom, 

členom klubov, ktorí sa podieľali na organizovaní DOD. O  štúdiu 
kynológie hovorila Renáta Karolová, o práci v univerzitnej lekár-
ni Michal Fehér, prácu Aqua Terra klubu predstavil Daniel Magic 
a Klub sokoliarstva a rehabilitácie dravcov Rastislav Homza. Repor-
táž nájdete v archíve TV Košice.

Smútočné oznámenie
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Najlepší slovenskí lukostrelci súťažili v Košiciach

	 Halové Majstrovstvá Slovenska v lukostreľbe dospelých 
a veteránov hostili Košice 1. a 2. februára 2025. Slovenský 
lukostrelecký zväz poveril technickým zabezpečením or-
ganizátorov z 1. lukostreleckej akadémie X10 academy 
Košice a Lukostreleckého oddielu TJ Slávia UVLF. Súťa-
že pripravili v Športovej hale Stanislava Šipoša na Alejovej 
ulici na špičkovej úrovni. Šampionát sa vrátil do metropoly 
východu po dlhých devätnástich rokoch. K terčom sa posta-
vilo vyše 150 lukostrelcov z 25 slovenských klubov, vrátane 
16 lukostrelcov z Košíc. Strieľalo sa na vzdialenosť 18 met-
rov, pričom tituly sa udeľovali v 21 individuálnych a troch 
tímových súťažiach. Príležitosť dostali v košických farbách 
aj niektorí juniori, aby sa mohli porovnať v konkurencii do-
spelých.
	 „Súboje o medaily sa strieľali divácky atraktívnou formou 
alternatívnej streľby, keď finále o zlato strieľali proti sebe dva-
ja strelci a celý súboj bol komentovaný v priamom prenose aj 
pre divákov. Na túto časť sme pozývali všetkých nadšencov, 
záujemcov o  lukostreľbu ale aj fanúšikov, aby prišli povzbu-
diť košických lukostrelcov na ich historicky prvých domácich 
Majstrovstvách Slovenska dospelých,“ povedal predseda Lu-
kostreleckého oddielu TJ Slávia UVLF Miroslav Duchoň. 
	 Portál kosiceonline.sk sa venoval pretekom v  rozsiahlej 
reportáž. Redaktor Peter Jesenský okrem iného napísal: 

„Tieto majstrovstvá Slovenska boli zorganizované veľmi dobre 
a teší ma, že v Košiciach máme v posledných rokoch veľmi silný 
klub. Samotné súťaže boli veľmi napínavé a ukázali aktuálnu 
kvalitu,“ rozhovoril sa predseda Slovenského lukostrelecké-
ho zväzu Vladimír Bužek. Z pohľadu výsledkov ocenil silný 
nástup mladej generácie. „Vidíme, že sa tlačia dopredu a začí-
najú sa doťahovať na našu elitu. Toto je rozhodne potešiteľné.“
	 Slová šéfa zväzu potvrdila aj 13-ročná Košičanka Júlia Po-
hanková, ktorá obsadila medzi ženami výborné štvrté mies-
to. V semifinálovom súboji s dvojnásobnou olympioničkou 
Denisou Baránkovou držala krok a v polovici zápasu to bolo 
dokonca nerozhodné 3:3.
	 „Keď mi hlavou prebehlo, že by som ju mohla zdolať, tak to 
bol zbytočný stres. Potom som sa opäť upokojila, ale Denisa 
ukázala svoje skúsenosti a postrážila si to,“ pousmiala sa člen-
ka košického klubu X10 Academy. Umiestnenie tesne pod 
pódiom je vždy spojené so zmiešanými pocitmi. „Mohlo to 
byť aj lepšie, ale som spokojná a štvrté miesto je veľmi fajn. Be-
riem to ako motiváciu do ďalších tréningov. Rada by som vy-
hrala mládežnícke majstrovstvá Slovenska a uvidíme, čo prine-
sie budúcnosť.“
	 Mladú lukostrelkyňu dostali k  tomuto športu zdravotné 
limity. „Keďže mám kardio defibrilátor, nemôžem sa venovať 
vyložene aeróbnym športom. Na facebooku som objavila lu-
kostreľbu a povedala som si, že to skúsim. Zistila som, že je 
to krásny šport a  tu v Košiciach máme kvalitných trénerov 
i podmienky. Vedia odhadnúť moje schopnosti a pomáhajú 
mi napredovať. Verím, že jedného dňa to dotiahnem až na 
olympiádu. K tomu však ešte vedie dlhá cesta,“ podotkla ta-
lentovaná Júlia Pohanková.
Pozíciu hlavnej favoritky v disciplíne olympijský luk žien po-
tvrdila účastníčka olympijských hier v Tokiu i  Paríži Denisa 
Baránková.
	 Sme hrdí na to, že aj naša TJ Slávia UVLF prispela k úspeš-
nému šampionátu a  bratom Duchoňovcom držíme prsty, 
aby sa im v ich práci s mládežou darilo. 

(zb), foto: Peter Jesenský, kosiceonline.sk

ra  Jozefa Sabovčíka.  Jediný slovenský medailista 
z olympijských hier 2024 v Paríži Matej Beňuš ovlá-
dol anketu Športovec roka 2024 jednoznačne. Pred 
druhou  Gabrielou Gajanovou  mal zverenec Ma-
túša Hujsu náskok 478 bodov, čo je druhý najvyšší 
rozdiel v histórii. Na pomyselnej bronzovej priečke 
v hlasovaní 139 športových novinárov skončila so 
684 bodmi tenistka  Anna Karolína Schmiedlová. 
Naša vodná slalomárka Zuzana Paňková získala 442 
bodov a úžasné siedme miesto.

V ankete  Športovec roka 2024  hlasovalo 139 
športových novinárov, zväčša členov Klubu športo-
vých redaktorov.

(zb), foto: www.stvr.sk


